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 Bevezetés 
 
A hátrányos helyzetű társadalmi csoportok életkörülményeinek javítását szolgáló helyi 
esélyegyenlőségi program (a továbbiakban: HEP) elkészítését az egyenlő bánásmódról és az 
esélyegyenlőség előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. törvény (a továbbiakban: Ebktv.) 31. §-a írja 
elő a települési önkormányzatok számára. 
A jogszabály értelmében a programban helyzetelemzést kell készíteni a hátrányos helyzetű 
társadalmi csoportok – különös tekintettel a nők, a mélyszegénységben élők, a romák, a 
fogyatékkal élő személyek, valamint a gyermekek és idősek csoportjára – oktatási, lakhatási, 
foglalkoztatási, egészségügyi és szociális helyzetéről, illetve a helyzetelemzésen alapuló 
intézkedési tervben meg kell határozni a helyzetelemzés során feltárt problémák komplex kezelése 
érdekében szükséges intézkedéseket. 
A helyzetelemzés és az intézkedési terv elfogadása során figyelembe kell venni a települési 
nemzetiségi önkormányzat véleményét is. A programalkotás során gondoskodni kell a HEP és a 
települési önkormányzat által készítendő egyéb fejlesztési tervek, továbbá a közoktatási 
esélyegyenlőségi terv és a településfejlesztési koncepció anti-szegregációs célkitűzéseinek 
összhangjáról. 
A HEP-et települési önkormányzati köztisztviselők készítik el. Képzésüket, a HEP-ok elkészültét és 
felülvizsgálatát esélyegyenlőségi mentorok segítik. A köztisztviselők képzését a Türr István Képző 
és Kutató Intézet (TKKI) mentorai végzik. 
A települési önkormányzat az államháztartás alrendszereiből, az európai uniós forrásokból, illetve 
a nemzetközi megállapodás alapján finanszírozott egyéb programokból származó, egyedi döntés 
alapján nyújtott, pályázati úton odaítélt támogatásban csak akkor részesülhet, ha az Ebktb. 
rendelkezéseinek megfelelő, hatályos helyi esélyegyenlőségi programmal rendelkezik. 
A települési önkormányzat a helyzetelemzés alapján öt évre szóló intézkedési tervet készít. A HEP-
et kétévente kell felülvizsgálni, melynek alapján módosítják az intézkedési tervet, és ha szükséges 
a programot. 
A fentek alapján Ötvöskónyi Község Önkormányzatának helyi esélyegyenlőségi programja 2013. 
évben készült el, melyet a képviselő-testület a 99/2013. (X. 11.) önkormányzati határozatával 
fogadott el és a 111/2015. (IX. 15.) önkormányzati határozatával vizsgált felül. 
 
A felülvizsgálat indoka 
 
A program kétévenkénti felülvizsgálata jogszabályi követelmény, de a mentori hálózat ajánlása 
szerint célszerű áttekinteni az eltelt egy évet is. Lehetséges, hogy már található olyan intézkedés az 
intézkedési tervben, mely létrejötte kétséges a megjelölt határidőre. Helyette megjelölhető más, 
időközben előtérbe került probléma megoldására tett javaslat.  
A helyi esélyegyenlőségi program felülvizsgálata annak következtében is szükségessé vált, hogy 
Ötvöskónyi Község Önkormányzata támogatási kérelmet nyújtott be az EFOP-1.6.2. kódszámú 
pályázatra. 
 
A felülvizsgálat menete 
 
A TKKI-vel megtörtént a kapcsolatfelvétel. Ennek során a központ szakemberei javaslata szerint 
bármikor módosíthatja, tárgyalhatja a képviselő-testület a HEP-et. Az eddig megvalósult (akár az 
intézkedési tervben nem is szereplő intézkedéseket) be lehet írni az anyagba az adott 
célcsoporthoz, a tervezettek határideje pedig módosítható az intézkedési tervben.  
Információgyűjtés is történt az elmúlt évek eseményeiről (levelek, elektronikus levelek, telefon és 
személyes megbeszélésé útján). 
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A felülvizsgálat során adatgyűjtés történik a 2015 és 2016. évekre vonatkozólag, melyek 
bekerülnek az egyes táblázatokba. 
 
Helyzetelemzés 
 
A HEP a településen élő hátrányos helyzetű csoportokra irányul, akik számára a sikeres életé és 
társadalmi integráció esélye korlátozott marad a hátrányaikat kompenzáló esélyegyenlőségi 
intézkedések nélkül. 
A jogszabályok kiemelt hátrányos helyzetű társadalmi csoportnak tekintik a romákat, a nőket és a 
fogyatékos személyeket. Az esélyegyenlőség érvényesülésének problémája a további hátrányos 
helyzetű társadalmi csoportok, a gyermekek és az idősek esetében is felmerülhet. 
A helyzetelemzés során kell áttekinteni a szolgáltatásokhoz történő hozzáférésük alakulását és 
feltárni az ezeken a területeken jelentkező problémákat. Meg kell határozni e csoportok 
esélyegyenlőségét elősegítő feladatokat és azokat a területeket, melyek fejlesztésre szorulnak az 
egyenlő bánásmód érdekében. 
A célok megvalósításának lépéseit, azok forrásigényét és végrehajtásuk tervezett ütemezését az 
Intézkedési terv tartalmazza. 
 

A HEP bevezető szövege, valamint a település bemutatása nem változik. 
 

A település demográfiai helyzetének bemutatása helyébe a következő szöveg lép: 
 
A település demográfiai helyzetének bemutatása 
 
Ötvöskónyi község demográfiai helyzete a lakónépesség, az állandó népesség, az öregedési index, 
a vándorlások, valamint a természetes szaporodás mutatószámai alapján kerül elemzésre. 
 

1. számú táblázat – Lakónépesség száma az év végén  
Év Fő Változás mértéke (fő) Változás aránya (%) 

2007 901 - - 

2008 915 +14 101,55 

2009 882 -33 96,39 

2010 860 -22 97,51 

2011 863 +3 100,35 

2012 892 +29 103,36 

2013 892 0 100 

2014 890 -2 99,8 

2015 914 +24 102,7 

2016 924 +10 101,1 

Forrás: kormanyhivatalok.hu 
 

1. ábra – A lakónépesség számának változása  

 
Forrás: kormanyhivatalok.hu 
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Ötvöskónyi község lakónépességére a vizsgált években összességében a növekedés jellemző, 2007-
ről 2016-ra 2,5 %-os emelkedés következett be. Az egyes éveket vizsgálva 2007-ről 2008-ra 
növekedés, majd az ezt követő hat évben 2008-hoz képest csökkenés figyelhető meg. A 
lakónépesség Ötvöskónyiban 2015-ben elérte a 2008-as szintet, és 2016-ra vonatkozóan további 
növekedés következett be.  
A korábbi években a csökkenés fő oka a településen a munkahelyek hiányára, és a fiatalok 
vonzóbb területekre költözésére vezethető vissza. A vizsgált két utolsó évben a növekedés nem az 
előzőekben elmondott okok megszűnésére, hanem a roma családok gyermekvállalási kedvének 
növekedésére vezethető vissza. 
A vizsgált évek viszonylatában 13 fős növekedés mutatható ki. 
 

  2. számú táblázat – Állandó népesség  
 

  
fő % 

nők férfiak összesen nők férfiak 

Összesen: 475 473 948 50% 50% 

0-2 évesek     58     

0-14 éves 100 116 216 46% 54% 

15-17 éves 18 19 37 49% 51% 

18-59 éves 264 270 534 49% 51% 

60-64 éves 36 31 67 54% 46% 

65 év feletti 57 37 94 61% 39% 

Forrás: kormanyhivatalok.hu 
 

2. ábra – Állandó népesség  
 

 
 

 
Forrás: kormanyhivatalok.hu 
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Ötvöskónyi állandó népességének száma 948 fő, ezen belül a férfiak és a nők aránya 50-50 %. 
Tehát ebből a szempontból az állandó népesség kiegyenlítettnek tekinthető.  
Az állandó népességből a korcsoportonkénti megoszlás alapján a 18-59 éves nők és férfiak 
képviselik a legnagyobb hányadot, amely 49 illetve 51 %-os arányt jelent. Ezen korcsoporton belül 
a férfiak jelennek meg nagyobb számban. 
Az állandó népességből a legkisebb arányban a 15-17 éves korosztály jelenik meg, mind a nők, 
mind a férfiak vonatkozásában. 
A 65 év feletti állandó lakosok esetében a nők 6,5 %-al magasabb mértékben jelennek meg, mint a 
férfiak, melyből feltételezhető, hogy magasabb mértékű a férfiak elhalálozásának aránya. Ez a 
tendencia országos szinten is megmutatkozik. 
 
3. számú táblázat – Öregedési index  
 

  
65 év feletti állandó 
lakosok száma (fő) 

0-14 éves korú állandó 
lakosok száma (fő) 

Öregedési index 
(%) 

2001 93 216 43,1% 

2008 87 216 40,3% 

2009 84 200 42,0% 

2010 87 191 45,5% 

2011 85 192 44,3% 

2012 90 193 46,6% 

2013 93 186 50,0% 

2014 93 201 46,3% 

2015 96 212 45,3% 

2016 94 216 43,5% 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR 
 

3. ábra – Öregedési index 
 

 
Forrás: TeIR, KSH-TSTAR 

 
Ötvöskónyiban a 14 év alattiak vannak túlsúlyban, vagyis fiatalos népességszerkezetről 
beszélhetünk. Ebből következőleg a gyermekek fokozottabb ellátására van szükség az 
esélyegyenlőség szempontjából.  
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A községben jellemző, hogy a roma családok vállalnak több gyermeket, amely tendencia pedig az 
önkormányzat által nyújtott ellátások magasabb arányú igénybevételét vonja maga után.  
A lakosság korösszetételét vizsgálva megállapítható, hogy a 0-14 éves állandó lakosok száma évről-
évre csökkent 2013-ig, ennek 14 %-os mértéke jelentősnek mondható.  
Pozitívum, hogy a 14 év alattiak számában 2013-ról 2014-re 8%-os, 2014-ről 2015-re 5,5 %-os, 
2015-ről 2016-ra 1,8 %-os növekedés következett be. A 65 év feletti állandó lakosok száma 
stagnálást mutat a vizsgált években. 
 
4. számú táblázat – Belföldi vándorlások  
 

  
állandó jellegű 
odavándorlás 

elvándorlás egyenleg 

2008 35 24 11 

2009 15 30 -15 

2010 22 32 -10 

2011 27 25 2 

2012 29 28 1 

2013 16 34 -18 

2014 24 26 -2 

2015 21 30 -9 

2016 31 28 3 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR, önkormányzati adatgyűjtés 
 

A belföldi vándorlások a 2008-2016 közötti adatok alapján kerülnek elemzésre. Megfigyelhető, 
hogy az elvándorlás több évben volt magasabb, mint az odavándorlás. A község tehát jellemzően 
nem tekinthető vonzónak. Amely években az odavándorlás száma volt túlsúlyban, ott a tendencia 
többnyire a több gyermekes roma családok Ötvöskónyiba költözésére vezethető vissza. 
Ellentmondás tapasztalható az öregedési index és a belföldi vándorlások mutatószámai 
tekintetében, mivel az öregedési index alapján fiatalos népességszerkezetről beszélhetünk, a 
belföldi vándorlások esetében viszont az elvándorlás a jellemző. 
A községből való elvándorlás a munkahelyek hiányára vezethető vissza. 
 

5. számú táblázat – Természetes szaporodás 
 

  
élve születések 

száma 
halálozások száma 

természetes 
szaporodás (fő) 

2008 14 5 9 

2009 10 17 -7 

2010 13 9 4 

2011 14 6 8 

2012 15 7 8 

2013 17 12 5 

2014 29 17 12 

2015 24 12 12 

2016 14 9 5 

Forrás: TeIR, KSH-TSTAR, önkormányzati adatgyűjtés 
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5. ábra – Természetes szaporodás  
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Forrás: TeIR, KSH-TSTAR, önkormányzati adatgyűjtés 

 
A község fiatalos népességszerkezetét támasztja alá az is, hogy az élve születések száma – a 2009-
es év kivételével – minden évben meghaladják a halálozások számát. Az élve születések száma 
2014-ig növekvő tendenciát mutat, kivéve a 2009-es évet, de itt a csökkenés nem számottevő. A 
vizsgált utolsó két évben az élve születések száma csökkenést mutat, de az elhalálozáshoz képest 
még mindig magasabb számban jelenik meg. 
Ki kell azonban emelni, hogy országos szintű probléma a gyermekvállalási kedv csökkenése, amely 
az alacsony jövedelmekre, a munkahelyek elvesztésétől való félelmekre vezethető vissza. A 
folyamat megállítása, illetve lassítása országos szintű beavatkozást igényel. 
 

Az értékeink, küldetésünk rész nem változik.  
 
A célokra vonatkozó rész nem változik. 
 
 

A Helyi Esélyegyenlőségi Program Helyzetelemzése (HEP HE) 
 
1. Jogszabályi háttér bemutatása 
 
1.1 A program készítését előíró jogszabályi környezet rövid bemutatása 
 
1.1 pont esetében nem történt változás a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

1.2 Az esélyegyenlőségi célcsoportokat érintő helyi szabályozás rövid bemutatása 

 

1.2 pont esetében nem történt változás a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

2. Stratégiai környezet bemutatása 

 

2.1 Kapcsolódás helyi stratégiai és települési önkormányzati dokumentumokkal, koncepciókkal, 
programokkal  

 

2.1 pont esetében nem történt változás a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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2.2 A helyi esélyegyenlőségi program térségi, társulási kapcsolódásainak bemutatása 

 
2.2 pont esetében nem történt változás a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
 

2.3 A települési önkormányzat rendelkezésére álló, az esélyegyenlőség szempontjából releváns 
adatok, kutatások áttekintése, adathiányok kimutatása 

 

A 2.3. pont utolsó mondata helyébe a következő szöveg lép: 
 
A lakosságszámra vonatkozó adatok pontosítása a helyi Visual Register program segítségével 
valósult meg. 
 

3. A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége 

A 3. ponthoz tartozó bevezető szöveg nem változik. 
 

3.1 Jövedelmi és vagyoni helyzet 

 
A 3.1. pont helyébe a következő szöveg lép: 
 
A jövedelmi helyzet szempontjából nem ír elő a jogszabály kötelező adattáblát, ezért az alábbi 
adatterületek figyelembevételével értékeljük a településen élők jövedelmi és vagyoni helyzetét.  
A lakosság jövedelmi, vagyoni helyzete a településen a személyi jövedelemadó-alap mértékével 
jellemezhető. 
A községben 2015. évben a befizetett személyi jövedelemadó 76.305.636 Ft, amely a 2013-as 
évhez képest 39 %-os emelkedést mutat. Az adófizetők száma a két év viszonylatában nem 
változott jelentősen, 2013-ban 322 db, míg 2015-ben 352 db volt. A befizetett személyi 
jövedelemadó növekedése nem arra utal, hogy a lakosság jövedelmi és vagyoni helyzete javult, 
hanem erre az adójóváírás, illetve az egyéb kedvezmények (életbiztosítás, lakáscélú) 
megszüntetéséből következtethetünk. 
 

3.2 Foglalkoztatottság, munkaerő-piaci integráció 

 
A 3.2 bevezető szövege nem változik. 
 

a) foglalkoztatottak, munkanélküliek, tartós munkanélküliek száma, aránya  
 

A 3.2. a) pont bevezető szövege helyébe a következő szöveg, a 3.2.1 számú táblázat helyébe a 
következő táblázat és magyarázó szöveg lép:  
 
Munkanélkülinek hívunk minden olyan személyt, aki egy adott időpontban képes és akar is 
dolgozni, mégsem talál munkát. A közgazdaságtan megfogalmazása szerint a munkanélküliek és a 
foglalkoztatottak, vagyis a munkaerő piacán jelen lévők együttesen alkotják a munkaerő-
állományt.  

Különbséget kell tenni regisztrált és a nem regisztrált munkanélküliek között. Előbbiek az illetékes 
állami hatóságnál – munkaügyi hivatalnál - bejelentkezve, egyrészt az állam számára is 
figyelemmel kísérhetőek, másrészt jogosultak az ún. munkanélküli ellátások igénybevételére. 
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Utóbbiak ezzel szemben nem regisztráltatják magukat sehol, így támogatást sem vehetnek igénybe 
és számuk sem határozható meg pontosan.  

A KSH adatait figyelembe véve, 2017. április-júniusi időszakában a foglalkoztatottak átlagos 
létszáma 4 millió 420 ezer fő volt, 77 ezer fővel több, mint egy évvel korábban. A 15-64 évesek 
foglalkoztatási rátája 68,1 %-ra emelkedett. A férfiakat magasabb foglalkoztatási szint jellemezte, 
mint a nőket, és esetükben a javulás mértéke is nagyobb volt. 
Ugyanezen időszakot figyelembe véve a munkanélküliek átlagos száma az egy évvel korábbihoz 
képest 38 ezer fővel, 196 ezerre, a munkanélküliségi ráta 0,9 százalékponttal, 4,3 %-ra csökkent. A 
férfiakat alacsonyabb munkanélküliségi ráta jellemezte, mint a nőket, és esetükben a javulás 
mértéke is nagyobb volt.  
Az országos adatokat tekintve tehát, a foglalkoztatottság növekedése és a munkanélküliség 
csökkenése jelenik meg. A javuló munkaerő-piaci helyzetben a közmunkaprogramok széles körű 
elterjedése, önkormányzatok általi kihasználása játszik fő szerepet. 
 

3.2.1. számú táblázat – Nyilvántartott álláskeresők száma és aránya, 15-64 évesek száma  
 

év  

15-64 év közötti lakónépesség (fő) nyilvántartott álláskeresők száma (fő) 

nő férfi összesen nő férfi összesen 

fő fő fő fő % fő % fő % 

2008 313 332 645 57 18,2 % 79 23,8 % 136 21,1 % 

2009 321 262 583 63 19,6 % 93 35,5 % 156 26,8 % 

2010 316 331 647 54 17,1 % 68 20,5 % 122 18,9 % 

2011 321 338 659 58 18,1 % 67 19,8 % 125 19,0 % 

2012 306 318 624 60 19,6 % 63 19,8 % 123 19,7 % 

2013 324 332 656 31 9,6 % 75 22,6 % 106 16,2 % 

2014 318 327 645 44 13,8 % 65 19,9 % 109 16,9 % 

2015 297 315 612 39 13,1 % 48 15,2 % 87 14,2 % 

2016 298 324 622 44 14,8 % 56 17,3 % 100 16,1 % 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal  

 

3.2.1. ábra – Nyilvántartott álláskeresők száma és aránya, 15-64 évesek száma 

 

 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal  
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A táblázatból kitűnik, hogy az aktív korú lakónépesség száma csökkenő tendenciát mutat, 2008-ról 
2016-ra 4 %-os csökkenés következett be. Ez problémaként merül fel országos szinten is, mivel a 
munkaképes korú lakosságnak kellene „eltartania” az időseket, fiatalokat, gyermekeket.  

Az aktív korú népességen belül nyilvántartott álláskeresők száma a 2008-2016-os időszakban 
csökkenő, 2013-ról 2014-re, illetve 2015-ről 2016-ra viszont növekvő mértékben mutatkozik meg.  

A nemek szerinti megoszlást tekintve, a férfiak minden esetben magasabb arányban jelennek meg, 
mint a női álláskeresők.  

Kiemelkedő a 2009-es év a nyilvántartott álláskeresők vonatkozásában, ugyanis itt mutatkozik a 
legtöbb regisztrált álláskereső. Ez a magas érték a 2008-ban induló gazdasági válságra vezethető 
vissza, amikor sokan veszítették el munkahelyüket.  

A női nyilvántartott álláskeresők száma 2015-ről 2016-ra 13 %-os növekedést, a férfi nyilvántartott 
álláskeresők száma 17 %-os növekedést mutat. 

A nyilvántartott álláskeresők száma 2016-ban összesen 100 fő, a nemek szerinti megoszlást 
figyelembe véve a nők aránya 14,8 %, a férfiak aránya pedig 17,3 % az aktív korú lakosságon belül. 
A táblázatból kitűnik, hogy a vizsgált években a nyilvántartott álláskeresők és az aktív korú 
lakosság száma is csökkent. 
 

A 3.2.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 

3.2.2. számú táblázat – Regisztrált munkanélküliek száma korcsoport szerint  
 

    2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

nyilvántartott 
álláskeresők száma 

összesen 
fő 136 156 122 125 123 106 109 87 100 

20 éves és fiatalabb 
fő 10 14 10 9 9 5 15 10 8 

% 7,4% 9,0% 8,2% 7,2% 7,3% 4,7% 13,8% 11,5% 8,0% 

21-25 év  
fő 7 9 18 24 25 22 12 13 13 

% 5,1% 5,8% 14,8% 19,2% 20,3% 20,8% 11,0% 14,9% 13,0% 

26-30 év 
fő 22 16 12 11 9 7 6 7 12 

% 16,2% 10,3% 9,8% 8,8% 7,3% 6,6% 5,5% 8,0% 12,0% 

31-35 év 
fő 21 27 16 14 15 12 15 8 5 

% 15,4% 17,3% 13,1% 11,2% 12,2% 11,3% 13,8% 9,2% 5,0% 

36-40 év 
fő 27 28 19 24 20 12 11 12 15 

% 19,9% 17,9% 15,6% 19,2% 16,3% 11,3% 10,1% 13,8% 15,0% 

41-45 év 
fő 13 20 17 17 20 18 12 10 5 

% 9,6% 12,8% 13,9% 13,6% 16,3% 17,0% 11,0% 11,5% 5,0% 

46-50 év 
fő 14 14 10 10 9 10 13 6 11 

% 10,3% 9,0% 8,2% 8,0% 7,3% 9,4% 11,9% 6,9% 11,0% 

51-55 év 
fő 15 21 15 12 7 12 9 8 17 

% 11,0% 13,5% 12,3% 9,6% 5,7% 11,3% 8,3% 9,2% 17,0% 

56-60 év 
fő 6 7 5 4 8 8 14 11 8 

% 4,4% 4,5% 4,1% 3,2% 6,5% 7,5% 12,8% 12,6% 8,0% 

61 év felett 
fő 1 0 0 0 1 0 2 2 6 

% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 0,0% 1,8% 2,3% 6,0% 

Forrás: TeIR 
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A 3.2.2. táblázat korcsoportok szerinti bontásban mutatja be a regisztrált munkanélkülieket. A 
legkevesebb nyilvántartott munkanélküli 2016. évben a 31-35 év közötti, valamint a 61 év feletti 
korcsoportból került ki.  

A 2009-es év minden korcsoport tekintetében növekedést mutat, ez az előző táblázatnál utalt 
gazdasági válság hatását igazolja.  A vizsgált években: 

A 21-25 év közötti korcsoport esetében 7,9 %-os növekedést láthatunk, mely nagyon jelentős, a 
fiatal korosztály képzetlenségére, a továbbtanulás és a munkahelyek hiányára vezethető vissza.  

A 26-30 év közötti korcsoport esetében 4,2 %-os csökkenés következett be a nyilvántartott 
álláskeresők számához viszonyítva. 

A 41-45 éves regisztrált munkanélküliek száma 2008-ról 2013-ra 7,4 %-al emelkedett, és a 
táblázatból jól látható, hogy az emelkedés már a 2009-es évre vonatkozóan bekövetkezett. Ez arra 
enged következtetni, hogy a válság hatására munkahelyüket elvesztett emberek a későbbiekben 
sem tudtak visszalépni a munkaerő-piacra. Ebben a korcsoportban a regisztrált munkanélküliek 
száma 2014. évtől folyamatos csökkenést mutat. 

Az 51-55 éves regisztrált munkanélküliek száma a legmagasabb 2016. évben. 

Az 56-60 éves regisztrált munkanélküliek számának 3,6 %-os emelkedése egy országos szintű 
problémára utal, nevezetesen a nyugdíj előtt állók munkaerő-piacra való visszalépése – ha 
előzetesen elveszítette munkahelyét – nagyon nehéz. Az idősebb munkanélküli korosztály egy állás 
betöltésére vonatkozó jelentkezésnél, többnyire elutasító választ kap.  

A 61 év felettiek esetében a munkanélküliek száma egészen 2015. évig 1-2 fő között mozgott, de 
2016-ban 6 főre emelkedett, mely a 100 fő nyilvántartott álláskeresőhöz képest 6 %-os arányt 
mutat. 

A KSH legfrissebb országos adatai (2017. április-június) szerint a 15-74 éves munkanélküli férfiak 
száma 31 ezer fővel, 100 ezer főre, munkanélküliségi rátájuk 1,3 százalékponttal, 4,0 %-ra 
csökkent. A munkanélküli nők száma 6 ezer fővel, 96 ezer főre, munkanélküliségi rátájuk 0,3 
százalékponttal, 4,6 %-ra mérséklődött. Az állástalanok 7,7 százaléka a 24 évesnél fiatalabb 
korosztályból került ki, a munkanélküliségi rátájuk 11 százalékos volt. A legjobb munkavállalási 
korúak, azaz a 25-54 évesek munkanélküliségi rátája 3,7 százalékos, az 55-64 éveseké pedig 3,9 
százalékos volt, és mindkettő csökkenő tendenciát mutat. 

 

A 3.2.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 

3.2.3. számú táblázat – A munkanélküliek és a 180 napnál régebben regisztrált munkanélküliek 
száma és aránya nemenként 

év  

nyilvántartott/regisztrált 
munkanélküli 180 napnál régebben regisztrált munkanélküli 

fő fő % 

nő férfi összesen nő férfi összesen Nő férfi összesen 

2008 57 79 136 36 45 81 63,2% 57,0% 59,6% 

2009 63 93 156 46 61 107 73,0% 65,6% 68,6% 

2010 54 68 122 40 45 85 74,1% 66,2% 69,7% 

2011 58 67 125 33 40 73 56,9% 59,7% 58,4% 

2012 60 63 123 32 39 71 53,3% 61,9% 57,7% 

2013 31 75 106 18 39 57 58,1% 52,0% 53,8% 

2014 44 65 109 18 24 42 40,9% 36,9% 38,5% 

2015 39 48 87 13 20 33 33,3% 41,7% 37,9% 

2016 44 56 100  n.a. n.a.  0 0,0% 0,0% 0,0% 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal, önkormányzati adatgyűjtés 
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3.2.3. ábra – A munkanélküliek és a 180 napnál régebben regisztrált munkanélküliek száma és 
aránya nemenként 
 

 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal, önkormányzati adatgyűjtés 

 

A 3.2.3. táblázat a tartós munkanélküliek számát, arányát mutatja be a regisztrált munkanélküliek 
vonatkozásában. A munkanélküliség időtartamának két fő jellemző mutatója a 180 napnál nem 
régebben, és régebben regisztrált munkanélküliek száma.  

A vizsgált időszakban a 180 napnál régebben regisztrált munkanélküliek aránya 2008-2013 között 
mind a nők, mind a férfiak körében meghaladja az 50 %-ot. 2014. évben annak ellenére, hogy a 
regisztrált munkanélküliek száma növekedett, a 180 napnál régebben regisztrált munkanélküliek 
száma csökkent. A vizsgált időszakban minden szempontból a 2016-os év a tekinthető a 
legjobbnak, mivel mind a regisztrált munkanélküliek száma, mind a tartós munkanélküliek száma 
csökkenő tendenciát mutat az előző évhez képest. 

A férfi és a női tartós munkanélküliek száma a 2008-as évhez viszonyítva csökkenő tendenciát 
mutat, és minden évben a férfi munkanélküliek voltak többségben. A 180 napnál régebben 
regisztrált női munkanélküliek aránya az összes nyilvántartott munkanélküliekhez képest, a 2011. 
2012 és 2015-ös év kivételével, minden évben magasabb, mint a férfiak aránya. Ez arra enged 
következtetni, hogy a nők elhelyezkedési lehetőségei korlátozottabbak.  

A 180 napnál régebben regisztrált munkanélküliek száma 2008-ról 2015-re a nők esetében 64 %-al, 
a férfiak esetében pedig 56 %-al csökkent. 
A Nemzeti Munkaügyi Hivatal adatai alapján 2016. december hónapban a regisztrált 
munkanélküliek száma 100 fő volt, ebből 180 napnál régebben regisztrált 14 fő. Tehát a tartós 
munkanélküliek aránya 58 %-al csökkent, a nyilvántartott munkanélküliek száma viszont 15 %-al 
növekedett 2015. évhez képest. 

 

A 3.2.4. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 

3.2.4. számú táblázat – Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők száma és a 18-29 éves népesség 
száma nemenként  
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év  

18-29 évesek száma Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők száma 

nő férfi összesen nő Férfi összesen 

fő fő fő fő % fő % fő % 

2008 82 84 166 6 7,3% 5 6,0% 11 6,6% 

2009 82 94 176 4 4,9% 12 12,8% 16 9,1% 

2010 71 97 168 6 8,5% 10 10,3% 16 9,5% 

2011 75 99 174 9 12,0% 13 13,1% 22 12,6% 

2012 89 90 179 10 11,2% 14 15,6% 24 13,4% 

2013 95 91 186 5 5,3% 16 17,6% 21 11,3% 

2014 79 85 164 9 11,4% 15 17,6% 24 14,6% 

2015 84 93 177 4 4,8% 12 12,9% 16 9,0% 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 

A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálat szerint pályakezdő álláskereső az álláskeresők közül azok a 25. 
életévüket – felsőfokú végzettséggel rendelkezők esetén 30. életévüket – be nem töltött fiatalok, 
akik tanulmányaik befejezését követően munkanélküli ellátásra nem szereztek jogosultságot. 

A nyilvántartott pályakezdő álláskeresők száma 2008-2015 közötti időszakban 6,6 %-ról 9,0 %-ra 
emelkedett, az érintett korosztály létszáma tehát kismértékű növekedést mutat. A pályakezdő 
álláskeresők kategórián belül a férfiak száma magasabb arányban nőtt, illetve a női pályakezdő 
álláskeresők száma a vizsgált években 2 fővel csökkent.  

Az életkor szerinti megoszlást tekintve, mind a nők, mind pedig a férfiak száma növekedést mutat. 

A pályakezdő álláskeresők számának növekedése, azonban fontos problémára hívja fel a figyelmet. 
A fiatalkorban tartós munkanélküliség a későbbiekben is növeli az esélyét az újabb 
munkanélküliségnek és rontja a jövedelmi esélyeket. Európában a demográfiai problémák még 
inkább ráirányítják a figyelmet a bajra, a fiatalok munkanélkülisége ugyanis elvándorláshoz, a 
gyermekvállalás halasztásához, illetve szociális feszültségekhez vezet.  

Az Európai Unió a következő hét éves költségvetési ciklusban 6 milliárd eurót biztosít az Ifjúsági 
Garancia Programra, amely azt hivatott elérni, hogy a 25 év alatti fiatalok ne legyenek négy 
hónapnál tovább munkanélküliek.  

Magyarországon az erre irányuló program az Első Munkahely Garancia Program, amelynek 
keretében bérköltség támogatás nyújtható, amennyiben egy munkáltató 25 év alatti pályakezdő 
álláskeresőt vesz fel. Az ötvöskónyi álláskeresőket a Nagyatádi Járási Hivatal Munkaügyi 
Kirendeltsége fogadja. A pályakezdők esetében fontos a regisztrálás, mivel a kirendeltség képzési 
lehetőségeket is biztosít. 

 

 b) alacsony iskolai végzettségűek foglalkoztatottsága 

 
A 3.2 b) ponton belül a 3.2.5. számú táblázat nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
 
A 3.2.6. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 

3.2.6. számú táblázat – Regisztrált munkanélküliek száma iskolai végzettség szerint 
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év 

nyilvántartott 
álláskeresők száma 

összesen 

A nyilvántartott álláskeresők megoszlása iskolai végzettség szerint 

8 általánosnál 
alacsonyabb végzettség 

8 általános 
8 általánosnál 

magasabb iskolai 
végzettség 

 Fő fő % fő % fő % 

2008 136 27 19,9% 70 51,5% 39 28,7% 

2009 156 30 19,2% 78 50,0% 48 30,8% 

2010 122 20 16,4% 59 48,4% 43 35,2% 

2011 125 19 15,2% 59 47,2% 47 37,6% 

2012 123 18 14,6% 66 53,7% 39 31,7% 

2013 106 13 12,3% 59 55,7% 34 32,1% 

2014 109 19 17,4% 61 56,0% 29 26,6% 

2015 87 14 16,1% 44 50,6% 29 33,3% 

2016 100 17 17,0% 52 52,0% 31 31,0% 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 

3.2.6. ábra – Regisztrált munkanélküliek száma iskolai végzettség szerint 

 

 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 

A 3.2.6. táblázat a nyilvántartott álláskeresők körében vizsgálja az iskolai végzettséget.  

A nyilvántartott álláskeresők számához viszonyítva, átlagban kb. 16,5 %-os a nyolc általánosnál 
alacsonyabb végzettségűek aránya. A nyolc általános végzettséggel rendelkezők kb. 51,7 %-os 
arányban mutatkoznak meg, míg a nyolc általánosnál magasabb végzettségűek 31,8 % körüli 
arányt képviselnek.  

 

Tehát a nyolc általános végzettséggel rendelkezők száma a legmagasabb a regisztrált álláskeresők 
között. Ennek fő oka, hogy ezen személyek nem rendelkeznek semmilyen szakképzettséggel, így 
nem, vagy csak nagyon nehezen tudnak elhelyezkedni a munkaerő-piacon. Ebből következőleg az 
ő esetükben a szakképesítés megszerzéséhez kellene segítséget nyújtani.  
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A nyolc általánost végzett álláskeresők esetében is többnyire a közfoglalkoztatás jelent átmeneti 
esélyt a munkára. Ugyanakkor az általános iskola elvégzése a képzési lehetőségek és képzésre való 
hajlandóság szempontjából választóvonalat jelent az aluliskolázott álláskeresők között. A 
felnőttoktatási programok is hozzájárulnak ahhoz, hogy a jobb munkaerő-piaci esélyekkel 
rendelkező, szakmával és/vagy érettségivel is rendelkezők legyenek jelen nagyobb arányban az 
álláskeresők között. 

A nyolc általánosnál alacsonyabb végzettségűek esetében a hiányzó osztály, illetve osztályok 
megszerzése, és valamely hiányszakma elsajátítása lehetne kézenfekvő megoldás. 

 

A 3.2.7. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 

3.2.7. számú táblázat – Általános iskolai felnőttoktatásban tanulók létszáma és a 8. évfolyamot 
eredményesen végzettek 
 

 év 

általános iskolai 
felnőttoktatásban résztvevők 

száma 

8. évfolyamot felnőttoktatásban 
eredményesen elvégzők száma 

fő Fő % 

2009 0 0 - 

2010 0 0 - 

2011 0 0 - 

2012 0 0 - 

2013 0 0 - 

2014 0 0 - 

2015 0 0 - 

2016 0 0 - 

Forrás: TeIR, Államháztartási és Közigazgatási Információs Szolgálat 

 

A 3.2.7. táblázat nem tartalmaz adatot, mivel 2009-2016 közötti években nem volt felnőttoktatás a 
8 évfolyam megszerzésére irányulóan. A képviselő-testület 2007-ben az általános iskola bezárása 
mellett döntött. Ennek fő oka a szegregált iskola kialakulásának megakadályozása volt. Ezt 
megelőzően sem volt Ötvöskónyi községben oktatás a nyolc osztály megszerzésére irányulóan.  

A 15 éves és idősebb lakosság 11,5 %-a nem rendelkezik általános iskolai végzettséggel. A jövőben 
a végzettség megszerzésére irányuló igény felmérését követően, partnerek bevonásával 
megszervezésre kerülhetne ezen réteg felzárkóztatása.  

Fontos azonban kiemelni, hogy a hiányzó kettő-, esetleg három osztály megszerzése ne félév alatt 
valósuljon meg, mert hat hónap alatt nem lehet a hiányzó ismereteket elsajátítani, az ilyen jellegű 
oktatás csak a statisztika javítását szolgálná. 

 

A 3.2.8. számú táblázat tartalmában nem változik, de kibővül a 2015. és 2016. évekkel.  
 

3.2.8. számú táblázat – Felnőttoktatásban résztvevők száma középfokú iskolában  
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 év 

középfokú 
felnőttoktatásban 

résztvevők 
összesen 

szakiskolai 
felnőttoktatásban  

résztvevők 

szakközépiskolai 
felnőttoktatásban 

résztvevők 

gimnáziumi 
felnőttoktatásban 

résztvevők 

fő fő % fő % fő % 

2009 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2010 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2011 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2012 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2013 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2014 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2015 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

2016 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a 

Forrás: TeIR, helyi adatgyűjtés 

 

A 3.2 c) pont helyébe a következő szöveg lép: 
 

c) közfoglalkoztatás 

 
A közfoglalkoztatás célja, hogy az álláskeresők segély helyett munkát kapjanak. A közmunkások 
aktív, társadalmilag hasznos életet élnek, örömmel vesznek részt a rendszerben.  
A közfoglalkoztatási programok kibővültek, a hagyományos közfoglalkoztatás mellett tovább 
folytatódott a START-munka program, és országos közfoglalkoztatási programok.  
A közfoglalkoztatásban részt vevők számát, átlagos statisztikai létszámban határozzuk meg. Ennek 
megfelelően 2010. évben 25 fő, 2011-ben 19 fő, 2012-ben 25 fő, 2013-ban 20 fő, 2014-ben 25 fő, 
2015-ben 23 fő, 2016-ban 40 fő vett részt közfoglalkoztatásban. A közfoglalkoztatottak körében 85 
%-os a roma személyek aránya.  
A 2011. évi CVI. törvény 2011 szeptemberében lépett hatályba, mely szerint az új típusú 
közfoglalkoztatás legfőbb célja, hogy minél több munkára képes és munkára kész, aktív korú, 
szociálisan rászoruló ember számára biztosítson átmeneti munkalehetőséget. Az új rendszer 
előnye, hogy a korábbihoz képest jóval nagyobb számban vonhatók be a segélyezettek. Azonban, 
ha a másik oldalát nézzük, megállapítható, hogy a rövid foglalkoztatási időtartam miatt jelentősen 
romlik a dolgozók motiváltsága. 
 

d) a foglalkoztatáshoz való hozzáférés esélyének mobilitási, információs és egyéb tényezői (pl. 
közlekedés, potenciális munkalehetőségek, tervezett beruházások, lehetséges vállalkozási 
területek, helyben/térségben működő foglalkoztatási programok stb.) 

 
A közlekedés tekintetében nincs változás. 
 
Potenciális munkalehetőségek és lehetséges vállalkozási területek rész tekintetében nincs változás. 
 
 
A 3.2.10. számú táblázat helyébe a következő táblázat és magyarázó szöveg lép:  
 

3.2.10. számú táblázat – A foglalkozáshoz való hozzáférés esélyének helyi potenciálja - 
vállalkozások  
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Év 

Regisztrált 
vállalkozások 

száma a 
településen 

Kiskereskedelmi 
üzletek száma 

Vendéglátóhelyek 
száma 

Befizetett 
iparűzési adó 

2008 107 4 3 1.009.760 

2009 108 3 2 2.394.561 

2010 109 3 2 1.299.840 

2011 113 3 2 1.686.609 

2012 110 3 2  1.945.300 

2013 115 2 2 2.313.804 

2014 117 2 2 3.339.000 

2015 110 2 2 4.019.679 

Forrás: TeIR, T-Star, önkormányzati adatok 
 

A község lakosságszámához képest, magas a regisztrált vállalkozások száma. Azonban ezen 
vállalkozások nem jelentenek megoldást a munkanélküliség problémájára, mivel ezek többnyire 1-
2 személyes vállalkozások. Jellemző rájuk az alultőkésítettség, és a fejlesztési lehetőségek 
korlátozottsága.  
A kereskedelmi üzletek, valamint a vendéglátóhelyek száma stagnálást mutat a 2008-2015 közötti 
időszakban. Jelenleg 1 kiskereskedelmi üzlet, és 1 vendéglátóhely működik a községben. 
Az önkormányzat 2008. január 1-én vezette be az iparűzési adót. A befizetett iparűzési adó 
mértéke a 2010-es év kivételével növekvő tendenciát mutat. Az elszámolt befizetés 2015-ben 
4.019.679 Ft volt. Az iparűzési adóbevétel nemcsak a községben állandóan jelen lévő 
vállalkozásoktól származik, hanem ideiglenes tevékenység után is köteles az adott vállalkozás 
fizetni. 
Összességében elmondható, hogy a helyi munkalehetőségek korlátozottak, a lakosság aktív 
részének jelentős hányada Nagyatádra jár dolgozni. E tekintetben az egészségügyet, a Büttner & 
Co Kft.-t, az Industrie Elektric Kft.-t, valamint a D-Back Kft.-t kell kiemelnünk, mint nagyatádi 
székhelyű foglalkoztatókat. A munkáltatók között a segesdi székhelyű Ferrokov Kft-t is ki kell 
emelni, mivel Ötvöskónyiból is jó páran járnak oda dolgozni. 
 

e) fiatalok foglalkoztatását és az oktatásból a munkaerőpiacra való átmenetet megkönnyítő 
programok a településen; képzéshez, továbbképzéshez való hozzáférésük 
 

A 3.2 e) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

f) munkaerő-piaci integrációt segítő szervezetek és szolgáltatások feltérképezése (pl. 
felnőttképzéshez és egyéb munkaerő-piaci szolgáltatásokhoz való hozzáférés, helyi foglalkoztatási 
programok) 

 
A 3.2 f) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
g) mélyszegénységben élők és romák települési önkormányzati saját fenntartású intézményekben 

történő foglalkoztatása 
 

A 3.2 g) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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h) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén 

 
A 3.2 h) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
 
3.3 Pénzbeli és természetbeni szociális ellátások, aktív korúak ellátása, munkanélküliséghez 
kapcsolódó támogatások 

 
A 3.3 pont bevezető szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
A 3.3.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat és magyarázat lép: 

 
3.3.1. számú táblázat – Álláskeresési segélyben részesülők száma  
 

év 
15-64 év közötti 

lakónépesség száma 
segélyben 

részesülők fő 
segélyben 

részesülők % 

2008 645 11 1,7% 

2009 583 10 1,7% 

2010 647 9 1,4% 

2011 659 7 1,1% 

2012 624 0 0,0% 

2013 656 9 1,4% 

2014 645 1 0,2% 

2015 612 2 0,3% 

2016 622 4 0,6% 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
 

3.3.1. ábra – Álláskeresési segélyben részesülők száma 
 

 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 

 
Az álláskeresési segélynek három speciális típusa van. Az álláskeresési segély első típusa annak az 
álláskeresőnek jár, aki legalább 180 napig álláskeresési járadékra volt jogosult, de a járadék 
folyósítási idejét kimerítette.  
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Ebben az esetben az álláskeresési segély folyósítása iránti kérelmét az álláskeresési járadék 
megszüntetésétől számított 30 napon belül kell benyújtania. 
Az álláskeresési segély második típusa azon álláskereső részére állapítható meg, aki álláskeresési 
járadékra nem jogosult, de az álláskeresővé válását megelőző négy évben legalább 200 nap 
jogosultsági idővel rendelkezik. Az álláskeresési segély harmadik típusára jogosult az az 
álláskereső, akinek maximum öt éve hiányzik a rá irányuló öregségi nyugdíjkorhatár betöltéséhez a 
segély iránti kérelem benyújtásának időpontjában.  
További feltétel, hogy az álláskeresési járadékban legalább 140 napig részesüljön és a járadék 
folyósítási idejének kimerítését követő három éven belül betöltse a rá vonatkozó öregségi 
nyugdíjkorhatárt, továbbá rendelkezzen az öregségi nyugdíjhoz szükséges szolgálati idővel. 
 
Az első és második típusú álláskeresési segély folyósítási időtartama 90 nap. Amennyiben az 
álláskereső a kérelem benyújtásának időpontjában az 50. életévét betöltötte, az álláskeresési 
segély első típusának folyósítása 90 nappal meghosszabbodik, így 180 napra válik jogosulttá. 
Az álláskeresési segély harmadik típusa az öregségi, rokkantsági, baleseti rokkantsági nyugdíj 
jogosultságnak megszerzéséig folyósítható. Az álláskeresési segély folyósításának kezdő napja a 
kérelem benyújtását követő nap. 
Az álláskeresési segély minimális összege jelenleg a minimálbér 40 %-a. 

 

A táblázatból kiolvasható, hogy az álláskeresési segélyben részesülők száma 2008-2012 közötti 
időszakban csökkent, illetve 2012-ről 2013-ra nagymértékben növekedett, majd ismételten 
csökkenés figyelhető meg. A vizsgált években 2008-ról 2016-ra 7 fővel csökkent az álláskeresési 
segélyben részesülők száma, az aktív korú lakosság számának csökkenése mellett. Ezen ellátási 
forma esetében az álláskeresők számának, arányának kapcsán kimutatható tendencia érvényesült. 
A válság kibontakozása megemelte a rászorulók számát. Majd 2010 után a szociális és 
foglalkoztatási rendszer átalakítása, a közfoglalkoztatási és a munkaerő piaci programok hatására 
csökkent a jogosultak száma. 

 

A 3.3.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat és magyarázat lép: 

 
3.3.2. számú táblázat – Járadékra jogosult regisztrált munkanélküliek száma 
 

év 
nyilvántartott álláskeresők száma álláskeresési járadékra jogosultak  

fő fő % 

2008 136 12 8,8% 

2009 156 9 5,8% 

2010 122 5 4,1% 

2011 125 11 8,8% 

2012 123 2 1,6% 

2013 106 7 6,6% 

2014 112 4 3,6% 

2015 87 5 6,0% 

2016 100 10 10,0% 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
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3.3.2. ábra – Járadékra jogosult regisztrált munkanélküliek száma 
 

 
Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
 

Az előbbi táblánál leírtakra utalnak a 3.3.2. számú táblázat adatai, látható, hogy az álláskeresési 
járadékra jogosultak száma 2012. évre teljes mértékben lecsökkent, a nyilvántartott álláskeresők 4 
%-ának arányára esett vissza.  
A jogosultak köre csökkenésének további oka, hogy 2012-től az álláskeresési járadék rendszere 
megváltozott, folyósításának időtartama csökkent, és összege is változott.  
Az álláskeresési járadékra jogosultak nyilvántartott álláskeresőkhöz viszonyított aránya 2012-ről 
2013-ra növekedést, 2014-re csökkenést, majd a vizsgált utolsó évben növekedést mutat. 
Álláskeresési járadék illeti meg azt, aki álláskereső, az álláskeresővé válását megelőző három éven 
belül legalább 360 nap jogosultsági idővel rendelkezik, kereső tevékenységet nem folytat, és 
vállalkozói tevékenységet sem folytat, és munkát akar vállalni, de önálló álláskeresése nem 
vezetett eredményre, és számára az illetékes munkaügyi központ kirendeltsége sem tud megfelelő 
munkahelyet felajánlani.  
A nyilvántartott álláskeresők közül kevesen részesülnek álláskeresési járadékban, melynek okai az 
előbbiekben levezetésre kerültek. A 2008. és 2009. években megmutatkozó magasabb arány, a 
gazdasági válság hatásaként érvényesül. 
 
A 3.3.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat és magyarázat lép: 

 
3.3.3. számú táblázat – Rendszeres szociális segélyben és foglalkoztatást helyettesítő 
támogatásban részesítettek száma 
 

év 

rendszeres szociális 
segélyben részesülők 

  

Foglalkoztatást 
helyettesítő támogatás 

(álláskeresési támogatás) 

Azoknak a száma, 
akik 30 nap 

munkaviszonyt 
nem tudtak 

igazolni és az FHT 
jogosultságtól 

elesett  

Azoknak a száma, 
akiktől helyi 

önkormányzati 
rendelet alapján 

megvonták a 
támogatást 

fő 
15-64 

évesek %-
ában 

fő 
munkanélküliek 

%-ában 

2008 3 0,5 81 59,5 0 0 

2009 11 1,9 89 57,1 0 0 

2010 15 2,3 88 72,1 0 0 

2011 15 2,3 91 72,8 0 0 

2012 12 1,9 80 65 2 0 

2013 14 2,1 101 95,3 12 0 
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2014 17 2,6 91 81,3 3 0 

2015 2 0,3 89 91 0 0 

2016 1 0,2 100 97 0 0 

Forrás: TeIR, Nemzeti Munkaügyi Hivatal, helyi adatgyűjtés 
 

Az aktív korúak ellátására, azaz rendszeres szociális segélyben, vagy foglalkoztatást helyettesítő 
támogatásban részesülők száma és aránya leginkább a jogszabályi környezethez igazodva változik. 

A táblázatból egyértelműen kiolvasható, hogy a munkanélküliek magas arányban részesülnek 
foglalkoztatást helyettesítő támogatásban, minden évben 50 % feletti arányt láthatunk. 
Ötvöskónyiban 2012. évben 2 fő, 2013-ban 12 fő, 2014-ben pedig 3 fő esett el a jogosultságtól 
amiatt, hogy a jogszabály által előírt 30 napos munkaviszonyt nem tudta igazolni, és ezt önkéntes 
munkával sem pótolta.  
A 15-64 évesek számához viszonyítva, alacsony a rendszeres szociális segélyben részesülők száma. 
A nyugdíjkorhatárt öt éven belül betöltők számának növekedése, valamint a helyi rendelet alapján 
megállapított jogosultság eredményezte azt, hogy 2013-ról 2014-re 3 fővel emelkedett a 
rendszeres szociális segélyezettek létszáma. 
A pénzbeli és természetbeni szociális ellátások rendszere 2015. március 1-től jelentős mértékben 
átalakult, melynek hatására az állam és az önkormányzat segélyezéssel kapcsolatos feladatai 
élesen elválasztásra kerültek. A helyi önkormányzatok felelőssége növekedett a helyi közösség 
szociális biztonságának erősítésében, a szociális segélyek biztosításában. A kötelezően nyújtandó 
ellátásokat 2015. március 1-től a járási hivatalok állapítják meg. Ezek az ellátások a következőek:  

- aktív korúak ellátása,  

- időskorúak járadéka,  

- ápolási díj (alapösszegű, emelt összegű és kiemelt ápolási díj), - közgyógyellátás (alanyi és 
normatív formák),  

- egészségügyi szolgáltatásra való jogosultság. 

A rendszeres szociális segély nevű ellátás 2015. március 1-jével megszűnt. A korábban erre a 
támogatásra jogosult személyek más ellátásokra szerezhettek jogosultságot. Az új rendszer 
bevezetésének lépései a következők voltak:  

 A 2015. január 1.-jén rendszeres szociális segélyre jogosult személyek ellátásra való jogosultságát 
a jegyző 2015. január 1. és 2015. február 28. között felülvizsgálta.  

 A felülvizsgálat eredményeként a jegyző határozatban megállapította, hogy az ügyfél 2015. 
március 1-től milyen ellátásra vált jogosulttá.  

 Automatikusan, az új egészségkárosodási és gyermekfelügyeleti támogatásra lettek jogosultak 
azok a személyek, akik azért voltak jogosultak rendszeres szociális segélyre, mert 
egészségkárosodottnak minősültek, vagy 14 év alatti gyermekük felügyeletét másképp biztosítani 
nem tudták.  

 Ha vállalták a foglalkoztatást helyettesítő támogatáshoz kapcsolódó együttműködési 
kötelezettséget (álláskeresőként való nyilvántartásba vétel, együttműködés a munkaügyi 
központtal), akkor foglalkoztatást helyettesítő támogatást kaphattak a nyugdíjkorhatárt 5 éven 
belül betöltők, és azok, akik az önkormányzat rendeletében meghatározott feltételek alapján 
voltak jogosultak rendszeres szociális segélyre.  

 Ha a nyugdíjkorhatárt 5 éven belül betöltő vagy az önkormányzat rendeletében meghatározott 
feltételek alapján rendszeres szociális segélyre volt jogosult a személy, és az együttműködést nem 
vállalta, akkor az aktív korúak ellátására való jogosultságát meg kellett szüntetni.  

A fentiekből következőleg 2015. és 2016. évre vonatkozólag a Nagyatádi Járási Hivatal szolgáltatott 
adatot. 
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3.4 Lakhatás, lakáshoz jutás, lakhatási szegregáció 

 
A 3.4 pont bevezető szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

a) bérlakás-állomány 

 
A 3.4. a) ponton belül a 3.4.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat kerül, a magyarázó 
szöveg nem változik: 

 
3.4.1. számú táblázat – Lakás állomány 
 

év összes lakásállomány (db) bérlakás állomány (db) 
szociális lakásállomány 

(db) 

egyéb lakáscélra használt 
nem lakáscélú ingatlanok 

(db) 

    

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

  

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

  

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító 

lakások száma 

  

ebből elégtelen 
lakhatási 

körülményeket 
biztosító lakások 

száma 

2008 300 43 0 0 0 0 0 0 

2009 299 41 0 0 0 0 0 0 

2010 299 42 0 0 0 0 0 0 

2011 299 41 0 0 0 0 0 0 

2012 298 45 0 0 0 0 0 0 

2013 298 45 0 0 0 0 0 0 

2014 298 45 0 0 0 0 0 0 

2015 298 45 0 0 0 0 0 0 

Forrás: KSH – népszámlálási adatok, TeIR, önkormányzati adatok 
 

A lakások komfortosságára és felszereltségére vonatkozó táblázatok nem változnak, de „A lakások 
felszereltsége szerint” elnevezésű táblázat magyarázó szövege helyébe az alábbi szöveg lép: 

 
Ötvöskónyiban a lakások közül 1 szükség- és egyéb lakás. Ez a lakásállomány 0,3 %-a, a komfort 
nélküli, a lakásállomány 24 %-a. A lakások 17,5 %-ában sem vezetékes, sem házi vízvezeték nincs. A 
lakások 26,2 %-ában nincs meleg folyóvíz, 25,8 %-ában vízöblítéses WC. A 2011-es népszámlálási 
adatok szerint a közcsatornára csatlakozott lakások száma 0 volt, ennek oka, hogy a községben 
akkor még nem valósult meg a szennyvízberuházás. A szennyvízberuházás műszaki átadás-átvétele 
2015. októberében megtörtént, a rákötések száma a felülvizsgálat időpontjában kb. 180. 
 

b) szociális lakhatás 

 
A 3.4 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
c) egyéb lakáscélra használt nem lakáscélú ingatlanok 

 
A 3.4 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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d) elégtelen lakhatási körülmények, veszélyeztetett lakhatási helyzetek, hajléktalanság  

 

A 3.4 d) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

e) lakhatást segítő támogatások 

 
A 3.4. e) pont bevezető szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

A 3.4.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 

 
3.4.3. számú táblázat – Lakásfenntartási és adósságcsökkentési támogatásban részesülők 
 

év 

lakásfenntartási 
támogatásban részesítettek 

száma 

adósságcsökkentési 
támogatásban 

részesülők száma 

2008 110 0 

2009 110 0 

2010 129 0 

2011 139 0 

2012 121 0 

2013 96 0 

2014 98 0 

 
Települési lakhatási 

támogatás 
 

2015 84 0 

2016 99 0 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés 
 

A 3.4.3. számú táblázat magyarázó szövege az alábbi szöveggel egészül ki: 

 
Az önkormányzat szociális ellátásokról szóló rendelete 2015. március 1. napjával lépett hatályba. A 
képviselő-testület igyekezett a valós társadalmi viszonyokat figyelembe vett rendeletet alkotni, 
amikor is a korábbi törvényi jogosultsági feltételeket figyelembe véve biztosította továbbra is a 
lakásfenntartási támogatást, települési lakhatási támogatás formájában.  

 

f) eladósodottság 

 
A 3.4 f) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

g) lakhatás egyéb jellemzői: külterületeken és nem lakóövezetben elhelyezkedő lakások, minőségi 
közszolgáltatásokhoz, közműszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez való hozzáférés 
bemutatása 

 
A 3.4 g) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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3.5 Telepek, szegregátumok helyzete 

 

a) a telep/szegregátum mint lakókörnyezet jellemzői (kiterjedtsége, területi elhelyezkedése, 
megközelíthetősége, lakásállományának állapota, közműellátottsága, közszolgáltatásokhoz való 
hozzáférés lehetőségei, egyéb környezet-egészségügyi jellemzői stb.) 

 
A 3.5 a) pont a következő szöveggel és táblázattal egészül ki: 

 
A 2017. évi felülvizsgálat során a 2011-es népszámlálás adatai alapján a KSH elvégezte Ötvöskónyi 
településen található szegregátumok lehatárolását. A lehatárolás a 314/2012 (XI.8.) Korm. 
rendelet 10. mellékletében meghatározott szegregációs mutató alapján történt. 
Azon területek tekinthetők szegregátumnak, ahol a legfeljebb általános iskolai végzettséggel 
rendelkezők és a rendszeres munkajövedelemmel nem rendelkezők aránya az aktív korúakon belül 
(15–59 év) eléri, illetve meghaladja az 50%-ot. Ötvöskónyi településen az egyik áttekintő 
kartogramon a szegregációs mutató 50%, illetve afeletti értéket vesz fel. 
Azok a területek, ahol a szegregációs mutató 40% feletti, de nem éri el az 50%-ot, szegregáció 
szempontjából veszélyeztetett területnek számítanak. 
A települési kartogram, jelzi, hogy mely terület tesz eleget a szegregátum kritériumainak, vagyis 
ahol a szegregációs mutató 50%, illetve a fölötti értéket vesz fel. A térkép a település belterületén 
található szegregátumot jeleníti meg. 
 

 
Ötvöskónyi-Szegregátumok adatai 

A szegregációs mutató (legfeljebb általános iskolai végzettséggel rendelkezők és rendszere 
munkajövedelemmel nem rendelkezők aránya az aktív korúakon belül) értéke az érintett területen 
50 % feletti és a területen élő népesség száma eléri az 50 főt.  

Forrás: 2011. évi népszámlálás 
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b) a telepen/szegregátumokban élők száma, társadalmi problémák szempontjából főbb jellemzői 
(pl. életkori megoszlás, foglalkoztatottsági helyzet, segélyezettek, hátrányos, halmozottan 
hátrányos helyzetű gyermekek aránya, stb.) 

 
A 3.5 b) pont a következő szöveggel és táblázattal egészül ki: 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mutató megnevezése 
Ötvöskónyi 
összesen 

1. 
szegregátum 

(Dobó u. - 
belterületi 

határ - Pápa 
u. - belterületi 

határ) 

Lakónépesség száma 951 151 

Lakónépességen belül 0-14 évesek aránya 19,6 39,1 

Lakónépességen belül 15-59 évesek aránya 65,0 58,9 

Lakónépességen belül 60-X évesek aránya 15,5 2,0 

Legfeljebb általános iskolai végzettséggel rendelkezők 
aránya az aktív korúakon (15-59 évesek) belül 

41,9 80,9 

Felsőfokú végzettségűek a 25 éves és idősebb népesség 
arányában 

4,2 0,0 

Lakásállomány (db) 298 28 

Alacsony komfort fokozatú lakások aránya 27,2 57,1 

Rendszeres munkajövedelemmel nem rendelkezők 
aránya az aktív korúakon (15-59 évesek) belül 

62,1 84,3 

Legfeljebb általános iskolai végzettséggel rendelkezők és 
rendszeres munkajövedelemmel nem rendelkezők aránya 
az aktív korúakon belül 

32,4 67,4 

Foglalkoztatottak aránya a 15-64 éves népességen belül 34,9 15,4 

Foglalkoztatott nélküli háztartások aránya 47,7 58,1 

Állandó népesség száma – a mutató a település egészére 
állítható elő, szegregátumokra nem 

955   

Alacsony presztízsű foglalkoztatási csoportokban 
foglalkoztatottak aránya 

58,7 100,0 

A gazdaságilag nem aktív népesség aránya a 
lakónépességen belül 

69,5 81,5 

Munkanélküliek aránya (munkanélküliségi ráta) 19,0 50,0 

Tartós munkanélküliek aránya (legalább 360 napos 
munkanélküliek aránya) 

9,0 21,4 

A komfort nélküli, félkomfortos és szükséglakások aránya 
a lakott lakásokon belül 

24,4 53,8 

Egyszobás lakások aránya a lakott lakásokon belül 8,5 15,4 
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Szegregátum adatai 
 
A szegregációs mutató fő jellemzői: 
 

1) a legfeljebb általános iskolai végzettséggel rendelkezők és rendszeres munkajövedelemmel 
nem rendelkezők aránya az aktív korúakon belül (15-59 éves népesség) értéke az érintett 
területen 50% feletti, 

2) és a területen élő népesség száma eléri az 50 főt. 
 
Ötvöskónyi településen egy 151 fős, egybefüggő területű (Dobó u. - belterületi határ - Pápa u. - 
belterületi határ) szegregátum határolható le a KSH igazolás alapján. 
 
A település lakónépességének csaknem egyötöde, 151 fő él szegregátumnak minősülő területen, 
amelyből a 15-59 éves korosztály a legjelentősebb létszámú (58,9%). A gyermekek (0-14 éves 
korúak) száma is jelentős 39,1%, az időskorúak aránya pedig 2%.  
 
Az itt élő aktív korú népesség nagy többsége alacsony iskolai végzettséggel rendelkezik (80,9%) és 
67,4 %-uk rendszeres munkajövedelemhez sem jut hozzá (ez az arány a lehatárolt szegregátum 
területén kívül élők körében is magas, 32,4%). A legfeljebb általános iskolai végzettséggel 
rendelkezők és rendszeres munkajövedelemmel nem rendelkezők aránya az aktív korúakon belül 
(15-59 éves népesség) értéke az érintett területen, vagyis a szegregációs mutató 67,4%. 
 
A hátrányok halmozódása miatt egyre nehezebb életkörülményeket teremt a felnőtt lakosság 
mindennapjaiban, és a gyermekek fejlődésében, valamint aktív társadalmi szerepeik betöltése 
során. A szegregátum lakosságának több mint fele (53,8%) komfort nélküli, félkomfortos és 
szükséglakásokban él, ami tovább növeli a családok testi, lelki, egészségügyi és mentális 
állapotának terheltségét, fizikai elszigetelődését. 
 
Mindezek azt mutatják, hogy az itt élők életesélyeinek, körülményeinek, anyagi és fizikai valamint 
munkaerő-piaci helyzetének javítása elengedhetetlen annak érdekében, hogy az izolációs és 
leszakadási folyamatok ne mélyüljenek tovább, és a hátrányos helyzetek halmozódása, tovább 
örökítése, az itt élők valamint környezetük aktív részvételével megállítható legyen. Ennek 
érdekében komplex és átfogó, egymásra épülő tevékenységek megvalósítása szükséges, amely 
meg tudja teremteni az alapját a nehéz helyzetű, leszakadó családok megerősítésének és képessé 
tételének a tartós pozitív változások elérésére, a közösség fejlesztésére, és a helyi társadalom 
problémamegoldó, befogadó szemléletének katalizálására. 
 

c) szegregációval veszélyeztetett területek, a lakosság területi átrendeződésének folyamatai 

 

A 3.5 c) pont a következő szöveggel és táblázattal egészül ki: 

 

A szegregációs mutató (legfeljebb általános iskolai végzettséggel rendelkezők és rendszeres 
munkajövedelemmel nem rendelkezők aránya az aktív korúakon belül) értéke az érintett területen 
40% feletti és a területen élő népesség száma eléri az 50 főt. 
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3.6 Egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés   

 
A 3.6. a) pont bevezető szövege helyébe a következő szöveg lép:  

 

a) az egészségügyi alapszolgáltatásokhoz, szakellátáshoz való hozzáférés  

 
Az egészségügyi alapellátásról szóló 2015. évi CXXIII. törvény 5. § (1) bekezdése szerint a települési 
önkormányzat az egészségügyi alapellátás körében gondoskodik:  

 a háziorvosi, házi gyermekorvosi ellátásról, 

 a fogorvosi alapellátásról,  

 alapellátáshoz kapcsolódó háziorvosi, házi gyermekorvosi és fogorvosi ügyeleti ellátásról,  

 a védőnői ellátásról,  

 az iskola-egészségügyi ellátásról. 
 

A 3.6.1. számú táblázat kiegészül a 2015-ös és 2016-os adatokkal – a magyarázó szöveg nem 
változik. 

 
3.6.1. számú táblázat – Orvosi ellátás 
 

év 

Felnőttek és gyermekek 
részére tervezett 

háziorvosi szolgálatok 
száma 

Csak felnőttek 
részére 

szervezett 
háziorvosi 

szolgáltatások 
száma 

házi 
gyermekorvosok 

által ellátott 
szolgálatok száma 

2008 0 1 1 

2009 0 1 1 
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2010 0 1 1 

2011 0 1 1 

2012 0 1 1 

2013 0 1 1 

2014 0 1 1 

2015 0 1 1 

2016 0 1 1 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés 
 

A 3.6.2. és a 3.6.3. számú táblázatok kiegészülnek a 2014-es, 2015-ös és 2016-os adatokkal – a 
magyarázó szöveg nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
3.6.2. számú táblázat – Közgyógyellátási igazolvánnyal rendelkezők száma 
 

év 
közgyógyellátási igazolvánnyal rendelkezők 

száma 

2008 64 

2009 67 

2010 54 

2011 52 

2012 31 

2013 33 

2014 18 

2015 42 

2016 29 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés 

 
3.6.3. számú táblázat – Ápolási díjban részesítettek száma 
 

év ápolási díjban részesítettek száma 

2008 12 

2009 14 

2010 15 

2011 15 

2012 18 

2013 18 

2014 16 

2015 27 

2016 9 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés 
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b) prevenciós és szűrőprogramokhoz (pl. népegészségügyi, koragyermekkori kötelező 
szűrésekhez) való hozzáférés 

 
A 3.6. b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

c) fejlesztő és rehabilitációs ellátáshoz való hozzáférés 

  
A 3.6 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

d) közétkeztetésben az egészséges táplálkozás szempontjainak megjelenése 

 
A 3.6. d) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

 

e) sportprogramokhoz való hozzáférés  

  
A 3.6. e) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

 

f) személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

 
A 3.6. f) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

g) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a 
szolgáltatások nyújtásakor  

 

A 3.6. g) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

h) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) a szociális és az 
egészségügyi ellátórendszer keretein belül 

 

A 3.6. h) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

3.7 Közösségi viszonyok, helyi közélet bemutatása 

 
a) közösségi élet színterei, fórumai 

 
A 3.7 a) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

b) közösségi együttélés jellemzői (pl. etnikai konfliktusok és kezelésük) 

 

A 3.7 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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c) helyi közösségi szolidaritás megnyilvánulásai (adományozás, önkéntes munka stb.) 

 

A 3.7 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

3.8 A roma nemzetiségi önkormányzat célcsoportokkal kapcsolatos esélyegyenlőségi 
tevékenysége, partnersége a települési önkormányzattal 

 
A 3.8 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

 

3.9 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 
 

A 3.9 pont kiegészül az alábbi beazonosított problémával és fejlesztési lehetőséggel: 
 

A mélyszegénységben élők és a romák helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során 
településünkön 

beazonosított problémák 
 

fejlesztési lehetőségek 
 

A településen szegregátumnak minősülő terület 
határolható el. 

A szegregálódott, leszakadó területen 
élők helyzetének javítása átfogó, 

komplex programmal, aktív bevonással 
és közösségfejlesztéssel, az integráció 

biztosításával (EFOP-1.6.2.). 
 
 
 

4. A gyermekek helyzete, esélyegyenlősége, gyermekszegénység 

4.1. A gyermekek helyzetének általános jellemzői (pl. gyermekek száma, aránya, életkori 
megoszlása, demográfiai trendek stb.) 

 
A 4.1 ponthoz tartozó szövegben a gyermek létszámadata helyébe a 2017. január 1-jei állapot 
kerül: 

Ötvöskónyiban 2017. január 1-én a gyermekek létszáma az alábbiak szerint alakult:  

0-3 évesek: 77 fő 

  4-6 évesek: 43 fő 

  7-10 évesek: 52 fő 

  11-14 évesek: 44 fő 

  15-18 évesek: 48 fő 

 

a) veszélyeztetett és védelembe vett, hátrányos helyzetű, illetve halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermekek, valamint fogyatékossággal élő gyermekek száma és aránya, egészségügyi, szociális, 
lakhatási helyzete   

 
A 4.1 a) pont helyébe a következő szöveg és táblázat lép: 
 



 31 

A veszélyeztetettség olyan – a gyermek vagy más személy által tanúsított – magatartás, mulasztás 
vagy körülmény következtében kialakult állapot, amely a gyermek testi, értelmi, érzelmi vagy 
erkölcsi fejlődését gátolja vagy akadályozza. 
 
4.1.1. számú táblázat – Védelembe vett és veszélyeztetett kiskorú gyermekek száma  
 

év 
18 év alatti 
gyermekek 

száma 

Védelembe vett 
18 év alattiak 

száma 

Megszüntetett 
esetek száma a 18 

év alatti védelembe 
vettek közül 

Veszélyeztetett 
kiskorú gyermekek 

száma 

2008 265 25 4 47 

2009 248 22 5 67 

2010 249 13 11 76 

2011 215 16 15 54 

2012 179 10 8 51 

2013 223 13 6 45 

2014 237 12 7 44 

2015 247 12 5 29 

2016 248 19 5 34 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 
A védelembe vett 18 év alatti gyermekek száma 2016-ban, 2008. évhez viszonyítva csökkenő 
tendenciát mutat.  
A táblázatból jól látható, hogy a veszélyeztetett kiskorú gyermekek száma kismértékben csökkent 
2008-ról 2016-ra. A 18 év alattiak körében, 2008-ban 18 %-ot tett ki a veszélyeztetett gyermekek 
száma, 2016. évben pedig 14 %-ot.  
A védelembe vétel gyakori oka a szülő(k) magatartásában rejlik. Az elhanyagolás, a megoldatlan 
családi konfliktusok, valamint a nem megfelelő (gyakran italozó) életmód vezet odáig, hogy a 
gyermekek elsődlegesen alapellátásba kerülnek, majd pedig a problémák további fennállása 
esetén védelembe vételre kerül sor.  
Az előbb említett problémák eredője nagyon sok esetben a munkanélküliség és az ebből fakadó 
pénztelenség.  
A jellemző családi forma, hogy a családfő nem dolgozik, gyakran italozik, „balhékba keveredik” és 
figyelmen kívül hagyja, hogy ezzel a magatartással a gyermekét, gyermekeit veszélyezteti.  
Gyakori oka a védelembe vételnek a gyermek nem megfelelő magatartása is.  
Több alkalommal került sor intézkedés meghozatalára azért, mert a gyermek rossz társaságba 
keveredett, és a Büntető Törvénykönyv által szabályozott valamely magatartás megvalósítása 
miatt a rendőrség látókörébe került. Azonban ki kell emelni, hogy az esetek nagy számában nem 
kizárólag a gyermek hibája játszik szerepet a cselekmények elkövetésében. Ezek a gyermekek 
ingerszegény, elszigetelt környezetben élnek és az ebből való kiút keresése során sajnos gyakran 
rossz útra térnek. Pedig sok esetben csak egy kapaszkodót keresnek vagy segítséget várnak más – 
családon kívüli – személyektől.  
Az elmúlt években az iskolai hiányzások miatti védelembe vétel is szerepel a jellemző védelembe 
vételi okok között. Ötvöskónyi községben 2012. évben 14 fő esetében került sor – 50 órát 
meghaladó hiányzás miatt – iskoláztatási támogatás felfüggesztésére. 
A veszélyeztetett kiskorúak számának csökkenése a családsegítő- és gyermekjóléti szolgálat 
lelkiismeretes munkájára vezethető vissza.  
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A családgondozó – nem sajnálva idejét – rendszeresen látogatja a problémás családokat, felhívja a 
figyelmüket a helytelen magatartás következményeire. Segítséget nyújt az ügyek intézésében és 
szorosan együttműködik az iskolával, óvodával és az önkormányzattal is. A családgondozó, idejét 
nem sajnálva, gyakran járja Nagyatád utcáit, és figyeli az iskolakerülő gyermekeket. 
Sajnos gyakran, egy foganatosított ideiglenes hatályú elhelyezés vagy átmeneti nevelésbe vétel 
ébreszti rá a többi családot arra, hogy változtatniuk kell a viselkedésükön, ha nem akarják 
elveszíteni gyermekeiket.  
Fontos azonban kiemelni, hogy az ideiglenes hatályú elhelyezés vagy az átmeneti nevelésbe vétel 
végső eszköz, mivel az elsődleges cél a gyermekek családban történő nevelésének elősegítése.  
Ötvöskónyiban 2011-ben és 2012-ben hat gyermek ideiglenes hatályú elhelyezésére került sor. Az 
ő esetükben az iskolai hiányzások, valamint a szülői elhanyagolás vezetett a gyermekvédelmi 
intézkedés foganatosítására. Ideiglenes hatályú elhelyezésre 2015-ben egy esetben, 2016-ban 
viszont ilyen intézkedésre nem került sor. 
Szomorú, de vannak olyan esetek, amikor a gyermek(ek) nem a szülőnél van a legjobb helyen. A 
családból való kiemeléssel esélyt kapnak egy jobb életre, olyan életre, amit minden gyermek 
megérdemel, ahol nincs nélkülözés, nem kell fázni, nem kell éhezni, nem kell attól rettegni, hogy 
mikor csattan el a következő pofon.  
A védelembe vétel megszüntetésére leggyakrabban a problémák megoldása vagy a nagykorúság 
elérése miatt kerül sor.  
A társadalmi változások negatív hatásai legerőteljesebben a gyermekes, azon belül is a több 
gyermekes családokat érinti. Hazánkban a gyermeknek legalább egyharmada abszolút 
szegénységben él. A szegénység pedig azáltal, hogy reprodukálódik, azaz a következő 
generációknál újratermelődik, egyet jelent a tartós leszakadással.  
Ötvöskónyiban a hátrányos helyzetű gyermekek száma 2017. augusztus hónapban 157 fő, ebből 
halmozottan hátrányos helyzetű gyermek 100 fő.  
A 0-18 éves gyermekek száma 264 fő, ezen belül 59 %-ot tesznek ki a hátrányos helyzetű-, és 38 %-
ot a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek. Tehát nagyon magas arányt képviselnek ezek a 
gyermekek.  
Hátrányos helyzetű az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek, aki 
esetében a törvény által meghatározott három feltétel közül egy fennáll. Halmozottan hátrányos 
helyzetű pedig az a gyermek, aki esetében legalább két feltétel érvényesül. A három feltétel a 
szülők iskolai végzettségére, a szülő alacsony foglalkoztatottságára, valamint a lakáskörülményekre 
vonatkozik.  
 

b) rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek száma 

 
A 4.1. b) pont helyébe a következő szöveg és táblázat lép: 
 
4.1.2. számú táblázat – Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek száma 
 

év 

Rendszeres 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek 
száma 

Ebből tartósan 
beteg 

fogyatékos 
gyermekek 

száma 

Kiegészítő 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek 
száma  

Ebből 
tartósan 

beteg 
fogyatékos 
gyermekek 

száma 

Rendkívüli 
gyermekvédelmi 
kedvezményben 

részesítettek 
száma 

2008 206 0 0 0 0 
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2009 193 0 0 0 0 

2010 209 0 0 0 0 

2011 203 3 0 0 0 

2012 195 4 0 0 0 

2013 185 4 0 0 0 

2014 175 4 0 0 0 

2015 171 4 0 0 0 

2016 179 4 0 0 0 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak 
igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult:  

- a gyermekétkeztetés normatív kedvezményének,  
- természetbeni támogatásnak, 
- az ingyenes tankönyvnek az igénybevételére.  

 
A település jegyzője annak a gyermeknek állapítja meg a jogosultságát,  

- akinek családjában az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 140 %-át (2013-ban 39.900 Ft), ha  

- a gyermeket egyedül nevelő szülő, illetve más törvényes képviselő gondozza, vagy  
- a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, vagy  
- a nagykorúvá vált gyermek esetén, ha megfelel az egyéb feltételeknek, vagy  
- a fentiekbe nem tartozó esetekben annak a gyermeknek, akinek a családjában az egy főre 

jutó jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 130 
%-át (2013-ban 37.050 Ft) feltéve,  

- hogy a vagyoni helyzet vizsgálata során az egy főre jutó vagyon értéke nem haladja meg a 
törvényben meghatározott értéket. 

 

Ötvöskónyiban a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek száma évről-évre 
növekedett, illetve 2012-től kismértékű csökkenés mutatkozik, ami valószínűleg a gyermeklétszám 
számának csökkenésére vezethető vissza. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre 
jogosultság 2016-ban úgy oszlik meg, hogy 10 fő kapja saját jogán, 82 család pedig a gyermekek 
jogán veszi igénybe ezt az ellátási formát. 

A 2014-es évet vizsgálva megállapítható, hogy a 179 rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre 
jogosult közül 75 fő 6 éven aluli, 75 fő 7-14 éves, 19 fő 15-18 éves és 10 fő 19 év feletti. 

 

c) gyermek jogán járó helyi juttatásokban részesülők száma, aránya 

 
A 4.1 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

d) kedvezményes iskolai étkeztetésben részesülők száma, aránya 

 
A 4.1 d) pont helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
 
 



 34 

4.1.3. számú táblázat – Kedvezményes óvodai-iskolai juttatásokban részesülők száma, aránya 
 

év 

 Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma 
óvoda 

Ingyenes 
étkezésben 
résztvevők 

száma 
iskola 1-8. 
évfolyam 

50 százalékos 
mértékű 

kedvezményes 
étkezésre 
jogosultak 

száma 1-13. 
évfolyam 

 Ingyenes 
tankönyv-
ellátásban 
részesülők 

száma 

Óvodáztatási 
támogatásban 

részesülők 
száma  

HH telep. 
támogatásban 

részesülők 
száma 

Nyári 
étkeztetésben 

részesülők 
száma 

Szünidei 
étkeztetésben 

részesülők 
száma 

2008 39 95 - 95 -  - 49 - 

2009 33 43 - 43 14 - 76 - 

2010 45 93 - 93 24 - 57 - 

2011 42 96 - 96 36 - 91 - 

2012 44 73 - 73 30 - 81 - 

2013 38 78 4 78 33 - 72 - 

2014 40 66 4 66 28 - 80 - 

2015 53 70 2 86 30 - 82 - 

2016 54 72 5 80 - 31 - 371 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

Az ingyenes vagy a kedvezményes támogatások köre az elmúlt években kiszélesedett. A 
támogatások zöme a rendszeres gyermekvédelmi támogatások jogosultságához kötődik.  
 
A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők ingyenesen étkeznek az óvodában és az 
iskolákban egyaránt. Az óvodai ingyenes étkezésben részt vevők száma 2008-ról 2016-ra 
növekedett, két évben láthatunk visszaesést, melynek legfőbb oka a gyermeklétszám csökkenésére 
vezethető vissza. Az iskolai ingyenes étkezésben részt vevők száma esetében 2008-2014 között a 
csökkenés figyelhető meg.  
Az ötven százalékos kedvezményes étkezésre jogosultak a tartós betegek, valamint a három- vagy 
több gyermekes családok. Mivel Ötvöskónyiban a legtöbb család rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményre jogosult, 50 százalékos kedvezményben a vizsgált években minimális létszámú 
gyermek részesült.  
Az óvodai és az iskolai gyermek- és ifjúságvédelmi felelősök figyelnek arra, hogy a ténylegesen 
hátrányos helyzetű gyermekek rendelkezzenek rendszeres gyermekvédelmi kedvezménnyel. 
Figyelemmel kísérik a jogosultsági idők lejártát, és figyelmeztetik a szülőket a jogosultság 
meghosszabbításának szükségességére. Sok esetben fordul elő, hogy a szülő hanyagsága, 
figyelmetlensége miatt térítési díj tartozás keletkezik az óvodában, iskolában.  
Ingyenes tankönyvellátásra jogosult az, aki rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül. 
A központi szabályozás értelmében 2013. szeptember 1-jétől felmenő rendszerben bevezették az 
ingyenes tankönyvellátást. 
Az óvodáztatási támogatás célja, a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek szüleinek 
ösztönzése arra, hogy gyermeküket minél korábbi életkorban beírassák és rendszeresen járassák 
óvodába. A korai óvodáztatásnak óriási szerepe van a hátrányos helyzetű gyermekek későbbi 
iskolai sikerességében, társadalmi integrációjában. A támogatás a jövedelmi, vagyoni helyzet 
figyelembe vételén túlmenően a jogosult részéről együttműködési feltételhez, a gyermek 
rendszeres óvodába járásának biztosításához kötött.  
A községben az óvodáztatási támogatásban részesülők száma ingadozó képet mutat, amely a 
jogosultsági feltételeknek való megfelelésre, valamint a gyermeklétszám csökkenésére vezethető 
vissza.  
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Az óvodáztatási támogatást 2015. szeptember 1. napjától megszüntették, helyette az 
önkormányzat a szociális rendeletében egy hasonló támogatási formát, a hátrányos helyzetű 
gyermekek települési támogatását vezette be. Tehát 2015-ben a május hónapban még kifizetett 
óvodáztatási támogatásra jogosultak száma, 2016-ban pedig a hátrányos helyzetű gyermekek 
települési támogatására jogosultak száma jelenik meg a táblázatban. A törvényi feltételekhez 
hasonló feltételek meghatározására utal a gyermek hasonló száma is. 
2015. december 31. napjáig nyári gyermekétkeztetésben részesülhetett az, aki rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményben részesült. Ötvöskónyiban a vizsgált években folyamatosan nőtt a 
nyári gyermekétkezésben részesülők száma, kivéve a 2010. évet. Annak ellenére, hogy az 
ötvöskónyi gyermekek Nagyatádon veszik igénybe az oktatási szolgáltatásokat, teljes mértékben 
biztosított számukra a nyári gyermekétkeztetésben való részvétel. A község gyermekei részére a 
nyári étkeztetés keretében nyújtott meleg étel, a konyha üzemeltetőjével kötött szerződés alapján 
biztosított.  
A gyermekvédelmi törvény 2016. január 1. napjától kiegészítésre került a szünidei 
gyermekétkeztetés szabályaival. Az intézményi gyermekétkeztetési feladatok kiegészültek a 
szünidei gyermekétkeztetési feladatokkal, amely esetében az ellátási kötelezettséget a gyermek 
lakóhelye, vagy ha a gyermek életvitelszerűen a tartózkodási helyén él, akkor a tartózkodási helye 
szerinti települési önkormányzat feladataként határozza meg. A Gyvt. 21/C. § (1) bekezdése 
értelmében: 
21/C. § (1) A települési önkormányzat a szünidei gyermekétkeztetés keretében a szülő, törvényes 
képviselő kérelmére a déli meleg főétkezést 

a) a hátrányos helyzetű gyermek és a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő, 
halmozottan hátrányos helyzetű gyermek részére ingyenesen biztosítja, és 

b) az a) pontban foglalt gyermekeken kívül további gyermekek, így különösen a rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermekek részére ingyenesen biztosíthatja. 

(2) A települési önkormányzat a szünidei gyermekétkeztetést az (1) bekezdés a) pontja szerinti 
esetben 

a) a bölcsődei ellátásban, óvodai nevelésben részesülő gyermekek számára a bölcsődei ellátást 
nyújtó intézmény és az óvoda zárva tartásának időtartama alatt valamennyi munkanapon, 

b) az a) pont alá nem tartozó gyermekek számára 
ba) a nyári szünetben legalább 43 munkanapon, legfeljebb a nyári szünet időtartamára eső 

valamennyi munkanapon, 
bb) az őszi, téli és tavaszi szünetben a tanév rendjéhez igazodóan szünetenként az adott tanítási 

szünet időtartamára eső valamennyi munkanapon 
köteles megszervezni, és ennek keretén belül a szülő, törvényes képviselő kérelmének megfelelő 
időtartamban az adott gyermek részére biztosítani.” 
 
Az önkormányzat eleget tett a törvényi kötelezettségének, így a 2016-os adat már a szünidei 
gyermekétkeztetésre vonatkozó táblázatrészben található. 2016. évben a tavaszi szünetben 74 fő 
vett részt az étkezésben, ebből 10 fő hátrányos- és 64 fő halmozottan hátrányos gyermek. A nyári 
szünetben 120 fő vett részt az étkezésben, ebből 17 fő hátrányos- és 103 fő halmozottan 
hátrányos helyzetű gyermek. Az őszi szünetben 84 fő vett részt az étkezésben, ebből 20 fő 
hátrányos- és 64 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek. A téli szünetben 93 fő vett részt az 
étkezésben, ebből 17 fő hátrányos- és 76 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek.  
Az általános iskolai adatok három intézmény adataiból tevődik össze, mivel az Ötvöskónyiban lakó-
vagy tartózkodási hellyel rendelkező gyermekek a Nagyatádon lévő Éltes Mátyás Általános Iskola, a 
Bárdos Lajos Általános Iskola vagy az Árpád Fejedelem Általános Iskola tanulói. 
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e) magyar állampolgársággal nem rendelkező gyermekek száma, aránya 

 
A 4.1 e) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
4.2 Szegregált, telepszerű lakókörnyezetben élő gyermekek helyzete, esélyegyenlősége 

 
A 4.2 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
 
4.3 A hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint fogyatékossággal élő 
gyermekek szolgáltatásokhoz való hozzáférése 

 
a) védőnői ellátás jellemzői (pl. a védőnő által ellátott települések száma, egy védőnőre jutott 

ellátott, betöltetlen státuszok) 

 
A 4.3 a) pont helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
4.3.1. számú táblázat – Védőnői álláshelyek száma 
 

év védőnői álláshelyek száma Egy védőnőre jutó gyermekek száma 

2008 1 58 

2009 1 51 

2010 1 49 

2011 1 47 

2012 1 53 

2013 1 61 

2014 1 69 

2015 1 76 

2016 1 77 

Forrás: önkormányzat adatgyűjtés 
 

A védőnői szolgáltatás a Nagyatád Város Önkormányzatával kötött feladat ellátási szerződés 
keretében valósul meg. Ötvöskónyiban heti egy alkalommal kerül sor tanácsadásra.  
A védőnő által ellátott 0-3 éves korú gyermekek száma 2008-ról 2016-ra 33 %-al nőtt. 
Összességében elmondható, hogy a 0-3 éves korú gyermekek száma a 2010 és 2011-es év 
kivételével emelkedést mutat. 
Meg kell jegyezni, hogy a községben a roma lakosság esetében nagyobb a gyermekvállalási kedv. 
Elmondható, hogy átlagosan 5 újszülöttből 4 roma nemzetiségű. Továbbá ha visszautalunk a 
természetes szaporodásnál elmondottakra, az élve születések száma meghaladja a halálozások 
számát, amely a fiatalos népességszerkezetre enged következtetni. 
A védőnői leterheltség nem mérhető azonban csupán a 0-3 évesek számával, mivel a védőnő 0-14 
éves korig rendszeresen végeznek státusz-, illetve szűrővizsgálatokat. A leterheltséget fokozza, 
hogy magas a hátrányos- illetve roma családok száma, ahol az előírtnál lényegesen több 
alkalommal kerül sor családlátogatásra, a csecsemők valamint a gyermekek megfelelő ellátása 
érdekében. 
Az egy védőnőre jutó átlagos gyermeklétszám a vizsgált években átlagosan 60 fő.  
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Az iskola egészségügyi ellátás a háziorvos és a védőnő által megvalósított. A gyermekek rendszeres 
szűrővizsgálatokon vesznek részt. Továbbá a védőnő mind az óvodában, mind pedig az általános 
iskolákban rendszeresen ellenőrzik a tetvességet, és megteszik a szükséges intézkedéseket. 
 

b) gyermekorvosi ellátás jellemzői (pl. házi gyermekorvoshoz, gyermek szakorvosi ellátáshoz való 
hozzáférés, betöltetlen házi gyermekorvosi praxisok száma) 

 
A 4.3 b) ponton belül a 4.3.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 
4.3.2. számú táblázat – Gyermekorvosi ellátás jellemzői 
 

év 

Betöltetlen 
felnőtt 

háziorvosi 
praxis/ok száma 

Háziorvos 
által ellátott 
személyek 

száma 

Gyermekorvos 
által ellátott 

gyerekek száma  

Felnőtt házi orvos 
által ellátott 

gyerekek száma  

2008 - -  223 - 

2009 - -  212 - 

2010 - -  219 - 

2011 - -  216 - 

2012 - -  211 - 

2013 - -  206 - 

2014 - -  207 - 

2015 - -  230 - 

2016 - -  248 - 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés 

 
 

c) 0–7 éves korúak speciális (egészségügyi-szociális-oktatási) ellátási igényeire (pl. korai 
fejlesztésre, rehabilitációra) vonatkozó adatok 

 
A 4.3 c) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

d) gyermekjóléti alapellátás  

 

A 4.3 d) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

e) gyermekvédelem  

 

A 4.3 e) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

f) krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások  

 

A 4.3. f) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

g) egészségfejlesztési, sport-, szabadidős és szünidős programokhoz való hozzáférés 

 

A 4.3 g) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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h) gyermekétkeztetés (intézményi, hétvégi, szünidei) ingyenes tankönyv 

 
A 4.3 h) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

i) hátrányos megkülönböztetés, az egyenlő bánásmód követelményének megsértése a 
szolgáltatások nyújtásakor járási, önkormányzati adat, civil érdekképviselők észrevételei   

 

A 4.3 i) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

j) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) az ellátórendszerek 
keretein belül 

 
A 4.3 j) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

4.4 A kiemelt figyelmet igénylő gyermekek/tanulók, valamint fogyatékossággal élő gyerekek 
közoktatási lehetőségei és esélyegyenlősége 

 
a) a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű, valamint sajátos nevelési igényű és 

beilleszkedési, tanulási, magatartási nehézséggel küzdő gyermekek/tanulók óvodai, iskolai ellátása 

 
A 4.4 a) pontjának bevezető szövege, valamint a 4.4.1. számú táblázat és annak magyarázó 
szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
A 4.4.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
4.4.3. számú táblázat – Óvodai nevelés adatai (3)  
 

év 

3-6 éves 
korú 

gyermekek 
száma 

óvodai 
gyermekcsoportok 

száma 

óvodai 
férőhelyek 

száma 

óvodai 
feladat-
ellátási 
helyek 
száma 

óvodába beírt 
gyermekek 

száma 

óvodai 
gyógypedagógiai 
csoportok száma 

2008 39 2 50 1 39 0 

2009 45 2 50 1 33 0 

2010 53 2 50 1 45 0 

2011 51 2 50 1 42 0 

2012 51 2 50 1 44 0 

2013 46 2 50 1 40 0 

2014 45 2 50 1 42 0 

2015 50 2 50 1 52 0 

2016 60 2 50 1 52 0 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

A 3-6 éves korú gyermekek száma ingadozó, de alapvetően növekvő képet mutat, pozitívum 
azonban, hogy 21 fős növekedés mutatkozik 2008-ról 2016. évre. Az óvodába beírt gyermekek 
száma szintén növekvő tendenciát mutat, és itt nem elhanyagolható kérdés, hogy a beíratott 
gyermekek mekkora hányada tartozik a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos gyermekek közé.  
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A 4.4.4. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
4.4.4. számú táblázat – Az óvodai ellátás igénybevétele  

2016-2017. év 3 éves 4 éves 5 éves 6 éves 7 éves  Összesen 

              
Az intézménybe beíratott 
gyermekek létszáma  

18 14 12 8 0 52 

Más településről bejáró 
gyermekek létszáma  

- -  - -   - - 

az intézménybe beíratott, 20%-ot 
meghaladóan hiányzott 
gyermekek száma (az adott évből 
eltelt időszakra vetítetten) 

- - -  -  - - 

a beíratott gyermekek közül a 
hátrányos helyzetűek létszáma 

5 7 6 2 -  20 

a beíratott gyermekek közül a 
halmozottan hátrányos helyzetűek 
létszáma 

10 3 6 5 - 24 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

A 2016/2017. nevelési évben 52 fő gyermeket írattak be az óvodába, ebből 20 fő, azaz 38 % 
hátrányos helyzetű, 24 fő pedig halmozottan hátrányos helyzetű gyermek. A korcsoport szerinti 
megoszlást tekintve a 3 éves és a 4 éves gyermekek körében a legmagasabb a HH-s és HHH-s 
gyermekek száma. Mindkét szám nagyon magas, ezért már az óvodai integrációs programok 
alkalmazása kiemelkedő fontosságú. Az óvodapedagógusok az integrációs pedagógiai rendszer 
(IPR) működtetésével próbálják felzárkóztatni a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermekeket. Ennek keretében kirándulásokon, kulturális programokon vesznek részt a 
gyermekek, melyek segítik a látókörük bővülését, érdeklődési körük kiszélesedését. Minden 
gyermek egyéni fejlesztési tervvel rendelkezik, a tényleges fejlődés pedig időszakonként 
értékelésre kerül.  
 
A 4.4.7. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
4.4.7. számú táblázat – Általános iskolában tanulók száma  
 

tanév 

Általános iskola 1-4 
évfolyamon tanulók 

száma 

Általános iskola 5-8 
évfolyamon 

tanulók száma 

általános 
iskolások 

száma 

napközis tanulók 
száma 

fő fő fő fő % 

2010/2011 43 45 88 88 100% 

2011/2012 48 48 96 92 95,8% 

2012/2013 41 34 75 75 100% 

2013/2014 49 32 81 81 100% 

2014/2015 38 40 78 78 100% 

2015/2016 48 56 104 86 83% 

2016/2017 52 44 96 73 76% 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
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A nagyatádi általános iskolák 1-4. és 5-8. évfolyamán tanuló ötvöskónyi diákok létszáma a vizsgált 
évek viszonylatában növekedést mutat, mely a növekvő gyermeklétszámra vezethető vissza. A 
napközis tanulók aránya a vizsgált tanévekben magas, mely pozitívum, mivel a napköziben a 
gyermekek felügyelet alatt vannak.  
A létszám növekedés a kisiskolások esetében 20 %-os, a felsősök létszáma pedig a 2010/2011-es 
tanévről a 2016/2017-es tanévre 1 fővel csökkent.  
A 2016/2017-es tanévben 96 fő ötvöskónyi gyermek tanult a nagyatádi általános iskolákban. Az 
összlétszámon belül 65 fő hátrányos helyzetű és 31 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek 
szerepel a nyilvántartásban. Ez nagyon magas arány, míg az előbbiek 68 %-ot, az utóbbiak 32 %-ot 
képviselnek.  
Az oktatási intézmények speciális feladatokat látnak el a hátrányos helyzetű, valamint a sajátos 
nevelési igényű tanulók esetében. Ezen speciális feladatok a következők:  
Hátrányos helyzetű tanulók:  

 A hátrányos szociokulturális környezetből érkező tanulók felzárkóztatása, az eltérő 
előzményekből, körülményekből és egyéni sajátosságokból eredő különbözőségek 
kiegyenlítésére való törekvés.  

 Az alulreprezentált, marginalizálódott, az átlagosnál szegényebb családi környezet miatt 
keletkezett szociális, kulturális és nyelvi hátrányok kompenzálása.  

 A fejlesztés tervezése tanórai keretek között és felzárkóztató foglalkozások keretében, 
továbbá egyéni és csoportos fejlesztő tevékenység speciális pedagógiai segítségnyújtással.  

 
Sajátos nevelési igényű tanulók:  

 Az integrált sajátos nevelési igényű tanulók számára speciális pedagógiai segítségnyújtás.  

 A sajátos nevelési igényű tanulók folyamatos és szakszerű fejlesztése.  

 A fejlesztés tervezése tanórai keretek között egyéni fejlesztéssel, habilitációs- rehabilitációs 
foglalkozások keretében gyógypedagógus szakemberrel, továbbá egyéni és csoportos 
fejlesztő tevékenység speciális pedagógiai segítségnyújtással.  

 Szakszolgáltatások igénybe vétele a rendellenességek sérülés-specifikus korrekciója 
(logopédia, gyógytestnevelés).  

 Megfelelő tanulásszervezési formákkal és módokkal biztosítani, hogy a tanórákon és a 
tanórán kívüli tevékenységben érvényesüljön a differenciált és egyénesített fejlesztés.  

 A tanulók tevékenységére, interaktivitására lehetőséget adó tanítási stratégiák, módszerek 
megismerése, alkalmazása. 

 
 
A 4.4.12. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
4.4.12. számú táblázat – A 8. évfolyamot eredményesen befejezettek a nappali oktatásban  
 

tanév 

8. évfolyamot eredményesen befejezettek száma / aránya a 
nappali rendszerű oktatásban 

fő % 

2010/2011 7 100 

2011/2012 7 100 

2012/2013 7 100 

2013/2014 11 100 
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2014/2015 8 100 

2015/2016 10 100 

2016/2017 8 100 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

A táblázat adataiból látható, hogy a vizsgált tanévekben a 8. évfolyamot minden ötvöskónyi tanuló 
befejezte. A továbbtanulásra vonatkozóan nem állnak rendelkezésünkre pontos adatok, de a 
nagyatádi általános iskolák pedagógusainak elmondása szerint, az ötvöskónyi diákok 80 %-a 
szakiskolai képzést választ, a nyolc évfolyam befejezését követően. 
Ennek a megítélése kettős. Egyrészt pozitívum, hogy a szakmák tanulása mellett többen döntenek, 
és feltehetően a hiányszakmák elsajátítása is szerepet kap ezekben a képzésekben. Másrészt 
azonban negatívum, mivel a szakiskolákba gyengébb tanulmányi eredménnyel lehet bekerülni, 
mint a gimnáziumba vagy szakközépiskolába. Az összlétszámon belüli magas arány tehát azt jelzi, 
hogy a tanulók többsége gyenge képességű.  
Az előbbi megállapításokból jövőbeni problémák olvashatók ki, miszerint a halmozottan hátrányos 
helyzetű tanulók munkaerő-piacra való belépésének lehetősége nagymértékben lecsökken már a 
továbbtanulásról való döntés meghozatalakor. Sok esetben a szakma megszerzéséig sem jutnak el, 
erre utal a községben a csak nyolc általános iskolai végzettséggel rendelkezők magas száma is.  
 
A 4.4.17. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 
4.4.17. számú táblázat – Hátránykompenzáló programok  
 

tanév nyári tábor 
HH/ HHH 
tanulók 

létszáma 

Alapfokú 
művészetoktatás 

HH/ HHH 
tanulók 

létszáma 

2008/2009 9 9/8  6 5/5 

2009/2010 11  11/10 5 5/4 

2010/2011 10  10/8 5 4/4 

2011/2012 12  12/12 5 5/5 

2012/2013 20 20/17 3 1/0 

2013/2014 19 19/16 9 2/2 

2014/2015 21 21/19 19 6/5 

2015/2016 21 21/20 21 0/7 

2016/2017 22 22/20 25 4/8 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 
 

b) a közneveléshez kapcsolódó kiegészítő szolgáltatások (pl. iskolára/óvodára jutó 
gyógypedagógusok, iskolapszichológusok száma stb.) 
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A 4.4. b) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

c) hátrányos megkülönböztetés és jogellenes elkülönítés az oktatás, képzés területén, az 
intézmények között és az egyes intézményeken belüli szegregációs  

 
A 4.4 c) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

d) az intézmények között a tanulók iskolai eredményességében, az oktatás hatékonyságában 
mutatkozó eltérések 

 
A 4.4 d) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

e) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások) 
 

A 4.4 e) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

4.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 
 

A 4.5 pont nem változik, csak a 0-3 éves korú gyermekek létszámára vonatkozó adatok kerültek 
pontosításra. 

A gyerekek helyzete, esélyegyenlősége vizsgálata során településünkön 

beazonosított problémák fejlesztési lehetőségek 

A településen magas a 0-3 éves korú 
gyermekek száma, 2016-ban 77 fő, azaz a 
lakosság 8,3 %-a. 

Adatgyűjtés a nemzetiség és a hátrányos 
helyzet megoszlására vonatkozólag.                                         
A problémák kezelése a Biztos Kezdet 
Program keretében a családok komplex 
támogatása érdekében.                                        
A szülők ösztönzése a gyermekeiknek az 
óvodába minél hamarabb történő 
beíratására, a korai fejlesztés szükségessége 
érdekében. 

 
 

5. A nők helyzete, esélyegyenlősége 

5.1 A nők gazdasági szerepe és esélyegyenlősége  

 

Az 5.1 pontban az állandó népességre vonatkozó táblázat változik. 

 

  
fő % 

nők férfiak összesen nők férfiak 

Összesen 475 473 939 50% 50% 

0-2 évesek     54     
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0-14 éves 90 111 201 45% 55% 

15-17 éves 18 18 36 50% 50% 

18-59 éves 272 280 552 49% 51% 

60-64 éves 28 29 57 49% 51% 

65 év feletti 57 36 93 61% 39% 

Forrás: kormanyhivatal.hu 

 

a) foglalkoztatás és munkanélküliség a nők körében  

 

Az 5.1 a) ponton belül az 5.1.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 
5.1.1. számú táblázat – Foglalkoztatás és munkanélküliség a nők körében  
 

év 

Munkavállalási 
korúak száma 

Munkanélküliek 
Munkanélküliek 

aránya % 

férfiak nők férfiak nők férfiak nők 

2008 332 313 79 57 23,8 18,2 

2009 262 321 93 63 35,5 19,6 

2010 331 316 68 54 20,5 17,1 

2011 338 321 67 58 19,8 18,1 

2012 318 306 63 60 19,8 19,6 

2013 332 324 75 31 22,6 9,6 

2014 327 318 65 44 19,9 13,8 

2015 315 297 48 39 15,2 13,3 

2016 324 298 56 44 17,3 14,8 

Forrás: TeIR, önkormányzati adatgyűjtés  

 

b) nők részvétele foglalkoztatást segítő és képzési programokban  

 
Az 5.1 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

c) alacsony iskolai végzettségű nők elhelyezkedési lehetőségei 

 
Az 5.1 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

d) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén (pl. bérkülönbség) 

 

Az 5.1 d) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

5.2 A munkaerő-piaci és családi feladatok összeegyeztetését segítő szolgáltatások (pl. bölcsődei, 
családi napközi, óvodai férőhelyek, férőhelyhiány; közintézményekben rugalmas munkaidő, 
családbarát munkahelyi megoldások stb.) 
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Az 5.2 ponton belül az 5.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 
5.2. számú táblázat – A munkaerő-piaci és családi feladatok összeegyeztetését segítő 
szolgáltatások  
 

év 

3 év alatti 
gyermekek 

száma a 
településen 

működő 
bölcsödék 

száma 

bölcsődei férőhelyek 
száma 

működő 
családi 

napközik 
száma 

férőhelyek 
száma 
családi 

napközikben 

férőhelyek 
összesen önkor-

mányzati 
egyéb 

2008 58  - -   - -  -  -  

2009 51  -  - -  -  -  -  

2010 49  - -  -  -  -  -  

2011 47  -  - -  -  -  -  

2012 53 -   -  - -  -  - 

2013 48  -  - -  -  -  -  

2014 54 -   -  - -  -  - 

2015 76  -  - -  -  -  -  

2016 77 -   -  - -  -  - 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 

 

5.3 Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe 

 

Az 5.3. ponton belül az 5.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép, a magyarázó szöveg 
nem változik: 
 

5.3. számú táblázat – Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe  

 

év védőnők száma 0-3 év közötti gyermekek száma 
átlagos gyermekszám 

védőnőnként 

2008 1 58 58 

2009 1 51 51 

2010 1 49 49 

2011 1 47 47 

2012 1 53 53 

2013 1 61 61 

2014 1 69 69 

2015 1 76 76 

2016 1 77 77 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 

5.3. ábra – Családtervezés, anya- és gyermekgondozás területe  
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Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 

 

5.4  A nőket érő erőszak, családon belüli erőszak 

 
Az 5.4 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

5.5 Krízishelyzetben igénybe vehető szolgáltatások (pl. anyaotthon, családok átmeneti otthona) 

 

Az 5.5 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

5.6 A nők szerepe a helyi közéletben  

 

Az 5.6. ponton belül az 5.6. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 

 

5.6. számú táblázat – A nők szerepe a helyi közéletben  

 

év 
Képviselőtestület tagja 

Férfi Nő 

2008 5 2 

2009 5 2 

2010 októberéig 5 2 

2010 októberétől 4 1 

2011 4 1 

2012 4 1 

2013 4 1 

2014 októberéig 4 1 

2014 októberétől 5 0 

2015 5 0 

2016 5 0 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 
 

 

 



 46 

5.7 A nőket helyi szinten fokozottan érintő társadalmi problémák és felszámolásukra irányuló 
kezdeményezések 

 
Az 5.7 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

5.8 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 
 

Az 5.8 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
 

6. Az idősek helyzete, esélyegyenlősége 

 
A 6. ponthoz tartozó magyarázat nem változik. 
 

6.1 Az időskorú népesség főbb jellemzői (pl. száma, aránya, jövedelmi helyzete, demográfiai 
trendek stb.) 
 

A 6.1. ponton belül a 6.1.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 
6.1.1. számú táblázat – Nyugdíjban, nyugdíjszerű ellátásban részesülők száma nemek szerint  
 

év 
nyugdíjban, nyugdíjszerű 

ellátásban részesülő 
férfiak száma 

nyugdíjban, nyugdíjszerű 
ellátásban részesülő nők 

száma 
összes nyugdíjas 

2008 97 119 216 

2009 100 118 218 

2010 100 113 213 

2011 94 120 214 

2012 92 119 211 

2013 82 113 195 

2014 76 106 182 

2015 74 106 180 

Forrás: TeIR, KSH Tstar 

 
 
6.2 Idősek munkaerő-piaci helyzete 

 

a) idősek, nyugdíjasok foglalkoztatottsága  

 

A 6.2 a) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 



 47 

b) tevékeny időskor (pl. élethosszig tartó tanulás, idősek, nyugdíjasok foglalkoztatásának 
lehetőségei a közintézményekben, foglakoztatásukat támogató egyéb programok a településen)  

 

A 6.2 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

c) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén  

 

A 6.2. c) ponton belül a 6.2.3. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 
 

6.2.3. számú táblázat – Hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás terén  

 

év 

Regisztrált 
munkanélküliek 

száma 

55 év feletti 
regisztrált 

munkanélküliek 
száma 

Tartós 
munkanélküliek 

száma 

55 év feletti tartós 
munkanélküliek 

száma 

fő fő % fő fő % 

2008 136 9 6,6 81 2 2,5 

2009 156 8 5,1 107 5 4,7 

2010 122 7 5,7 85 6 7,1 

2011 125 5 4 73 4 5,5 

2012 123 9 7,3 71 9 12,7 

2013 106 8 7,5 57 7 12,3 

2014 109 16 14,7 42 8 19 

2015 87 16 18,4 33 8 24,2 

2016 100 4 4 14 n.a. n.a. 

Forrás: TeIR, önkormányzati adatgyűjtés 

 

6.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet 
gyakorlásához való hozzáférés  

 

A 6.3 bevezető szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

a) az idősek egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférése 

 

A 6.3.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép – a magyarázó szöveg nem változik: 

 

6.3.1. számú táblázat – 64 évnél idősebb népesség és nappali ellátásban részesülő időskorúak 
száma 

év 
64 év feletti lakosság száma 

nappali ellátásban részesülő 
időskorúak száma 

fő fő % 

2008 87 0 0 

2009 84 0 0 

2010 87 0 0 

2011 85 0 0 
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2012 89 0 0 

2013 103 0 0 

2014 101 0 0 

2015 96 0 0 

2016 94 0 0 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés, www.kormanyhivatal.hu  

 
A 6.3.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat és szöveg lép: 
 
6.3.2. számú táblázat – Időskorúak járadékában részesülők száma  
 

év időskorúak járadékában részesülők száma 

2008 2 

2009 2 

2010 2 

2011 3 

2012 3 

2013 1 

2014 3 

2015 2 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  
 

Az időskorúak járadéka, a megélhetést biztosító jövedelemmel nem rendelkező időskorú 
személyek részére nyújtott támogatás. Időskorúak járadékában részesülő személyek aránya 
kismértékű a 64 év felettiek körében, kb. 2-3 %.  
Az idős személyek esetében létfontosságú, hogy az egészségügyi és szociális szolgáltatásokhoz, 
minden korlátozástól mentesen hozzáférjenek. Az egészségügyi alapellátás a községben mindenki 
számára biztosított, a szakellátás pedig a 8 kilométerre lévő Nagyatádon érhető el. Egyedül élő 
idős emberek számára az önkormányzat valamint a szociális szolgáltató központ is tud segíteni a 
szakellátások igénybevétel érdekében.  
Az önkormányzat a szociális étkezők számára, minden nap házhoz szállítja az ebédet, ezzel 
biztosítva a mindenki számára egyenlő hozzáférés lehetőségét. 
A Rinyamenti Szociális Szolgáltató Központ segesdi intézményegysége az alábbi – idősek számára 
fontos – szociális szolgáltatásokat nyújtja:  

 
 Idősek nappali ellátása, idősek klubja 

Az előbbiekben már ismertetésre került, hogy a községben élő idős személyek közül senki nem 
veszi igénybe ezt a szolgáltatást.  
 

 Házi segítségnyújtás  
Az igénybe vevő önálló életvitelének fenntartását, szükségleteinek megfelelően lakásán, 
lakókörnyezetében biztosítja az intézmény, elvégzik mindazokat a gondozási feladatokat, 
amelyekre az ellátást igénylő személy nem, vagy csak segítséggel képes. A házi gondozók által 
ellátott személyek száma a HEP felülvizsgálatának időpontjában 9 fő volt.  
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 Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás  
Az intézmény segítségkérés lehetőségét biztosítja az akut krízishelyzetben lévők számára. Ebben az 
az időskorú személy részesülhet, aki krónikus betegséggel rendelkezik, otthonában egyedül él, 
továbbá egészségi és szociális állapota miatt krízishelyzet kialakulásának a veszélye fennáll. 
Ötvöskónyiban jelenleg 4 személynél van kiépítve a jelzőrendszer.  
 

 Étkeztetés  
Azoknak a szociálisan rászorultaknak és eltartottjaiknak, illetve azoknak, akiknek kora, egészségi 
állapota indokolja, az év minden napján egyszeri meleg étkezésről (ebéd) gondoskodik az 
intézmény. Az ebéd kiszállításáról az önkormányzat gondoskodik, mindenkinek otthonához 
szállítják éthordóban az ebédet. A szociális étkezők száma 2017. szeptemberében 25 fő volt. 
 

b) kulturális, közművelődési szolgáltatásokhoz való hozzáférés  

 

A 6.3 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

c) idősek informatikai jártassága  

 

A 6.3 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

 

6.4 Az időseket, az életkorral járó sajátos igények kielégítését célzó programok a településen  

 

A 6.4 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

6.5 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása. 
 

A 6.5 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

7. A fogyatékkal élők helyzete, esélyegyenlősége 

A 7. pont bevezető szövege nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

A 7.1.1. számú táblázat helyébe a következő táblázat és magyarázó szöveg lép: 

 

7.1.1. számú táblázat – Megváltozott munkaképességű és egészségkárosodott személyek 
szociális ellátásaiban részesülők száma  

 

év 
megváltozott munkaképességű 

személyek ellátásaiban 
részesülők száma 

egészségkárosodott személyek 
szociális ellátásaiban részesülők 

száma 

2008 33 6 

2009 34 6 

2010 29 6 

2011 n.a. 7 
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2012 54 5 

2013 48 9 

2014 42 6 

2015 40 2 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 

Megváltozott munkaképességűnek tekinthető az a személy, aki veleszületett, balesetből vagy 
betegségből kifolyólag nem képes oly módon vagy mértékben elvégezni a rábízott feladatokat, 
mint a hozzá korban, nemben, képzettségben hasonló személyek általában.  

A munkaképesség csökkenésének mértékét az Országos Egészségbiztosítási Pénztár Országos 
Rehabilitációs és Szociális Szakértői Intézete állapítja meg, szakértői vizsgálat során.  

2012. január 1-jei hatállyal szűnt meg a rokkantsági nyugdíj, illetve a baleseti rokkantsági nyugdíj 
intézménye, ettől kezdve új elnevezésű és feltételrendszerű ellátásokat igényelhetnek a 
megromlott egészségi állapotú személyek. 2012-től a megváltozott munkaképességű személyek 
részére kétféle ellátás, rehabilitációs ellátás, illetve rokkantsági ellátás állapítható meg. 
(Megjegyzés: a rokkantsági járadék nem azonos a rokkantsági ellátással. A rokkantsági járadékot 
csak azok kaphatnak, akik 25. életévük betöltése előtt teljesen munkaképtelenekké váltak, vagy 70 
%-os egészségkárosodásuk van. A rokkantsági járadék összege 2016-ban 34 475 Ft/hó.) 
A rehabilitációs ellátás és a rokkantsági ellátás mértékének megállapítása a megváltozott 
munkaképességű személy havi átlagjövedelmének figyelembe vételével történik, az egészségi 
állapot mértékétől függően, minimum és maximum összegek között. 
2016. május 1-jétől érvényes szabályok szerint a havi átlagjövedelem a kérelem benyújtásának 
napját közvetlenül megelőző naptári évben, - mint referencia-időszakban – elért, pénzbeli 
egészségbiztosítási járulék alapját képező jövedelem napi átlagának 30-szorosa. Ha a jogosult a 
referencia-időszakban nem rendelkezik legalább 180 naptári napi jövedelemmel, a kérelem 
benyújtásának napját közvetlenül megelőző 180 naptári napi jövedelem napi átlagának 30-szorosa 
a havi átlagjövedelem. Ha a jogosult amiatt nem rendelkezik 180 naptári napi jövedelemmel, mert 
a vizsgált időszakban vagy ennek egy részében táppénzben, baleseti táppénzben részesült, 
amennyiben az számára kedvezőbb, a táppénzt, baleseti táppénzt megelőző 180 naptári napi 
jövedelmet kell figyelembe venni. 2016. május 1-jétől a havi jövedelem megállapításakor a 
kérelem benyújtásának napja a mérvadó a korábbiaktól eltérően, amikor a jogosultság kezdő napja 
szerint kellett figyelembe venni azt. 
Rehabilitációs ellátást azok kapják, akiknek nincsen súlyos és nehezen visszafordítható vagy 
visszafordíthatatlan egészségkárosodása. Ha valakinek az egészségi állapota foglalkoztatottság 
tekintetében 60 %-os vagy annál kisebb (korábban ezt 40 %-os vagy azt meghaladó 
egészségkárosodásnak hívták), akkor rehabilitálhatónak minősítik. 
B1 kategóriába tartozik az, akinek egészségi állapota 51 és 60 % között van és foglalkoztathatósága 
helyreállítható komplex rehabilitáció segítségével. C1 kategóriába tartozik az, akinek egészségi 
állapota 31 és 50 % között van, és foglalkoztathatósága fenntartható tartós rehabilitáció 
segítségével. Ha a rehabilitációs hatóság a megváltozott egészségi állapotú kérelmező számára 
rehabilitációs ellátást ítél meg, akkor a határozat kézhezvételét követő 10 munkanapon belül 
meghatározzák a rehabilitáció sikeres lebonyolításához szükséges rehabilitációs tervet, az 
alkalmazható módszereket és a nem pénzbeli ellátásokat. Emellett a rehabilitációs ellátás mértéke 
a csökkent munkaképességű személy havi átlagjövedelmének meghatározott %-ában kerül 
megállapításra, az egészségi állapot mértékétől függően, minimum és maximum összeg korlátok 
között.  
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A rehabilitációs ellátás a nyugdíjemelés arányában emelkedik. A rehabilitációs ellátás minimum és 
maximum összege 2016-tól az évenként, a nyugdíjemelés mértékével emelt alapösszeg alapján 
kerül megállapításra. Legfeljebb 3 évig nyújtható a rehabilitációs ellátás. A rehabilitációs ellátás 
összegéből nyugdíjjárulékot vonnak, így a rehabilitációs ellátás folyósításának időtartama 
beleszámít a szolgálati időbe. 
Rokkantsági ellátást kaphatnak azok a megváltozott munkaképességű személyek, akik egészségi 
állapota legfeljebb 60 %-os, vagyis egészségkárosodása legalább 40 %-os. Rokkantsági ellátást azok 
számára állapítanak meg, akiknek nem javasolt rehabilitáció, ezért nem kaphatnak rehabilitációs 
ellátást, vagy az öregségi nyugdíjkorhatárt legfeljebb 5 év múlva elérik. A rokkantsági ellátás 
megváltozott munkaképességű személy havi jövedelmének meghatározott %-ában kerül 
megállapításra az egészégi állapottól függően, és új szabályként a 2016. évi alapösszeg arányában 
kerülnek meghatározásra a rokkantsági ellátás minimum és maximum összegei, melyek az 
évenkénti nyugdíjemelés mértékével emelkednek. A korábbi szabályok szerint az évenkénti 
nyugdíjemelés nem érintette a folyósított rokkantsági ellátás minimális és maximális összegeit. A 
rokkantsági ellátás folyósításának időtartama nem minősül szolgálati időnek, mivel nem vonnak 
belőle nyugdíjjárulékot. 
 

Az aktív korú népességen belül 2014-ben 6,8 %-ot, 2015-ben pedig 6,4 %-ot tettek ki a 
megváltozott munkaképességű személyek aránya. A szociális törvény szerinti 
egészségkárosodottak rendszeres szociális segélyét 2015. március 1. napjáig az önkormányzat, ezt 
követően pedig egészségkárosodási és gyermekfelügyeleti támogatás formájában a járási hivatal 
folyósítja. 

 

A 7.1.2. számú táblázat helyébe a következő táblázat lép: 

 

7.1.2. számú táblázat – Nappali ellátásban részesülő fogyatékos személyek száma  

 

év 

Nappali ellátásban részesülő fogyatékos személyek száma 

önkormányzati 
fenntartású 

intézményben  

egyházi 
fenntartású 

intézményben 

civil fenntartású 
intézményben  

2008 - - - 

2009 - - - 

2010 - - - 

2011 - - - 

2012 - - - 

2013 - - - 

2014 - - - 

2015 - - - 

2016 - - - 

Forrás: önkormányzati adatgyűjtés  

 

 

7.1 A településen fogyatékossággal élő személyek főbb jellemzői, sajátos problémái 
 

a) fogyatékkal élők foglalkoztatásának lehetőségei, foglalkoztatottsága (pl. védett foglalkoztatás, 
közfoglalkoztatás) 
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A 7.1 a) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

b) hátrányos megkülönböztetés a foglalkoztatás területén  

 

A 7.1 b) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
c) önálló életvitelt támogató helyi intézmények, szolgáltatások, programok  

 

A 7.1 c) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
 

7.2 Fogyatékkal élő személyek pénzbeli és természetbeni ellátása, kedvezményei 
 

A 7.2 pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 
7.3 A közszolgáltatásokhoz, közösségi közlekedéshez, információhoz és a közösségi élet 
gyakorlásához való hozzáférés lehetőségei, akadálymentesítés 

 
a) települési önkormányzati tulajdonban lévő középületek akadálymentesítettsége 

 

A 7.3 a) pontja nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
b) közszolgáltatásokhoz, kulturális és sportprogramokhoz való hozzáférés lehetőségei, fizikai, 

információs és kommunikációs akadálymentesítettség, lakóépületek, szolgáltató épületek 
akadálymentesítettsége 

 
A 7.3 b) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
 

c) munkahelyek akadálymentesítettsége  

 

A 7.3 c) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
d) közösségi közlekedés, járdák, parkok akadálymentesítettsége  

 

A 7.3 d) pont helyébe a következő szöveg lép:  

 

Az önkormányzat a munkaügyi központ által indított közmunkaprogramok segítségével a 
községben lévő járdák nagy részét felújította, tehát a járdák alkalmassá váltak a mozgásukban 
korlátozott személyek akadálymentes közlekedésére. Ennek megfelelően nagymértékben csökkent 
a korábban beazonosított probléma százalékos aránya. 

 

e) fogyatékos személyek számára rendelkezésre álló helyi szolgáltatások (pl. speciális közlekedési 
megoldások, fogyatékosok nappali intézménye, stb.)  

 

A 7.3 e) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 
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f) pozitív diszkrimináció (hátránykompenzáló juttatások, szolgáltatások)  

 

A 7.3 f) pont nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 
 
7.4 Következtetések: problémák beazonosítása, fejlesztési lehetőségek meghatározása 
 

A 7.4 ponton belül a HEP készítésének időpontjában beazonosított, és a táblázatban második 
pontként szereplő probléma a legnagyobb részben megoldódott, tehát a községben kb. 10 %-ra 
csökkent a felújításra szoruló járdák százalékos aránya. 
 

8. Helyi partnerség, lakossági önszerveződések, civil szervezetek és for-profit szereplők 
társadalmi felelősségvállalása 

A 8. pont nem változik. 

9. A helyi esélyegyenlőségi program nyilvánossága 

A 9. pont nem változik. 
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A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 
 

1. A HEP IT részletei 

A helyzetelemzés megállapításainak összegzése 

Az első célcsoport esetében a helyzetelemzés az alábbi problémával egészül ki: 
 

Célcsoport 

Következtetések 

problémák beazonosítása  
rövid megnevezéssel 

fejlesztési lehetőségek meghatározása  
rövid címmel 

Romák 
és/vagy 
mélyszegény-
ségben élők 

Szegregálódási folyamat 

A szegregálódott, leszakadó 
területen élők helyzetének javítása 
átfogó, komplex programmal, aktív 
bevonással és közösségfejlesztéssel, 
az integráció biztosításával (EFOP-
1.6.2. „Szegregált élethelyzetek 
felszámolása komplex programokkal” 
projekt megvalósítása). 
 

 
 
A második célcsoport esetében a 4. pontban beazonosított probléma tényadatai változnak.  
A harmadik és a negyedik célcsoport esetében nincs változás.  
Az ötödik célcsoport esetében 10 %-ra csökken a községben lévő, felújításra szoruló járdák aránya.  
 

A beavatkozások megvalósítói rész nem változik a 2015. évi felülvizsgálathoz képest. 

 

Jövőképünk  

A település jövőképe nem változik. 
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Az intézkedési területek részletes kifejtése  

Az intézkedések nem változtak az egyes célcsoportok esetében a 2015. évi felülvizsgálat során.  

A 2017.évi felülvizsgálat eredménye:  
 

I. Mélyszegénységben élők és romák esélyegyenlősége 
 

A szegregálódott, leszakadó területen élők helyzetének javítása átfogó, komplex programmal, 
aktív bevonással és közösségfejlesztéssel, az integráció biztosításával (EFOP-1.6.2. „Szegregált 
élethelyzetek felszámolása komplex programokkal” projekt megvalósítása). 
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2. Összegző táblázat - A Helyi Esélyegyenlőségi Program Intézkedési Terve (HEP IT) 

3. melléklet a 2/2012. (VI. 5.) EMMI rendelethez 
 

A HEP IT az alábbiakkal egészül ki a 2017. évi felülvizsgálat során: 
             

           

 A B C D E F G H I J 

Intézkedés 
sorszáma 

Az intézkedés 
címe, 

megnevezése 

A helyzetelemzés 
következtetéseiben 

feltárt 
esélyegyenlőségi 

probléma 
megnevezése 

Az intézkedéssel 
elérni kívánt cél 

A célkitűzés 
összhangja egyéb 

stratégiai 
dokumentumokkal 

Az intézkedés 
tartalma 

Az intézkedés 
felelőse 

Az intézkedés 
megvalósításának 

határideje 

Az intézkedés 
eredményességét 
mérő indikátor(ok) 

Az intézkedés 
megvalósításához 

szükséges 
erőforrások  

(humán, pénzügyi, 
technikai) 

Az intézkedés 
eredményeinek 

fenntarthatósága 

I. A mélyszegénységben élők és a romák esélyegyenlősége 

1. Átfogó, 
komplex 
program, aktív 
bevonás és 
közösségfejlesz-
tés, integráció 

Szegregálódási 
folyamat 
felerősödése, 
fokozódó 
hátrányok 
megjelenése 

Szegregálódott, 
leszakadó 
területeken élők 
helyzetének 
javítása 
komplex 
beavatkozással 
és közösség-
fejlesztéssel  

 A szegregált 
lakókörnyezet-
ben, mély-
szegénységben 
élő hátrányos 
helyzetű 
emberek 
társadalmi 
felzárkózásának 
és integrációjá-
nak segítése 

Szakmai 
megvalósítók. 

Sikeres pályázat 
esetén az EFOP -
1.6.2. (EFOP-
2.4.1.) Projekt 
megvalósítási 
időtartama (a 
támogatási 
szerződés 
hatályba 
lépését követő 
3-4 év) 

Projekt 
indikátorainak 
és szakmai 
tartalmának 
megfelelően. 

EFOP-1.6.2. 
(EFOP-2.4.1.) 
„Szegregált 
élethelyzetek 
felszámolása 
komplex 
programokkal” 
pályázat 
beadása és 
kedvező 
elbírálás esetén 
megvalósítása 

A bevont cél-
csoport nyomon 
követése, a 
konzorciumi 
partnerek 
segítségével, a 
projekt fizikai 
befejezését 
követő 1 évig. 

A projektben 
végzett tevé-
kenységeket és 
a projekt ered-
ményeit, a HEP-
ben figyelembe 
veszi. 

 

           

           

           

           

 

           

           

           

           



3. Megvalósítás 

A megvalósítás rész nem változik. 
 

4. Elfogadás módja és dátuma 

 
Elfogadás módja és tartalma rész helyébe a következő szöveg lép: 

 
 
Ötvöskónyi Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Helyi Esélyegyenlőségi 
Programot (melynek része az Intézkedési Terv) megvitatta és a 99/2013. (X. 11.) 
önkormányzati határozatával elfogadta. 
 
Ötvöskónyi Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Helyi Esélyegyenlőségi 
Programot (melynek része az Intézkedési Terv) felülvizsgálta és a 111/2015. (IX. 15.) 
önkormányzati határozatával elfogadta. 
 
Ötvöskónyi Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Helyi Esélyegyenlőségi 
Programot (melynek része az Intézkedési Terv) felülvizsgálta és a …./2017. (IX. 5.) 
önkormányzati határozatával elfogadta. 
 
 
 
 

Ph. 
 
 
 
Dátum: Ötvöskónyi, 2017. szeptember 5.  …………………………………………………….. 
                                                                           Aláírás 
 
 
 



 


